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افزایش تولید گاز به اندازه 5 فاز پارس 
جنوبی در شرکت نفت مناطق مرکزی

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« تشریح کرد

در شرایط فعلی چهار میلیارد دلار سرمایه گذاری برای میادین 
نفت و گاز مرکزی جذب شده است و جذب چهار میلیارد دلار 

دیگر را هم پیگیر هستیم. همچنین از سرمایه گذاران دعوت 
می شود بویژه در توسعه میادین گازی حضور پیدا کنند

آمادگی ۹۸ 
درصدی 

نیروگاه های برق 
 کشور 

برای عبور از 
تابستان

ترخیص 7۸00 
دستگاه خودروی 

وارداتی

کاهش 12.5 
درصدی حوادث 
معدنی در دولت 

سیزدهم

بانک جهانی اعلام کرد

کاهش ۶.2 
میلیون نفری 

تعداد فقرا در ایران 
در دولت رئیسی

عدم نوسان قیمت در 
بازار کالاهای اساسی 

قیمت میوه در میادین 
میوه و تره بار کشور

جدیدترین قیمت 
خودروهای وارداتی در بازار

قیمت روز خودرو های 
داخلی در بازار آزاد

پاسخ رئیس امور 
هماهنگی و تلفیق 

بودجه سازمان 
برنامه به یک ادعا
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وزیر راه و شهرسازی خبر داد

استجازه رهبر 
انقلاب برای 

اجرای 2 پروژه 
ریلی کرمانشاه- 

خسروی و مبارکه- 
شهرکرد
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ورود 105 فروند 
هواپیما به ناوگان 
هوایی کشور در 
دولت سیزدهم
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تیترهای امروز

قیمت نامه
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افزایش ۴۲ درصدی تخلیه و بارگیری 
کانتینری در دولت سیزدهم

 TEU میزان تخلیه و بارگیری کانتینری در دولت مردمی سیزدهم از افزایش ۷۷۲ هزار
برخوردار بوده است که بیانگر افزایش ۴۲ درصدی نسبت به ابتدای دولت است

 افزایش چهار برابری
تراز دریاچه ارومیه

تراز دریاچه ارومیه هر سال مثبت و بالاتر خواهد رفت و مساحت  دریاچه نسبت به 
مهرماه 3 برابر شده است

6

گندمکاران نیمی از مطالباتشان 
را دریافت کردند

از ابتدای امسال تاکنون بیش از ۶ میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری شده است و 
این روند بدون وقفه تا پایان شهریورماه ادامه خواهد داشت

7

دستاوردی که بعد از 16 سال در دولت شهید جمهور محقق شد

تراز مثبت تجاری ایران با سازمان شانگهای

آمادگی ایران برای ایجاد نهاد مالی مشترک اعضای بریکس

درس اقتصاد به روحانی

2 صفحه 

خ ارز با نوساناتی مواجه و  در ابتدای سال  جاری نر
موجب شد سایر بازارها مانند سکه، مسکن و خودرو 
نیز تحت تأثیر قرار گیرد. به نظر، بانک مرکزی باید 

همه هم و غم خود را بر تثبیت ارزی بگذارد و این برنامه 
خ ارز را تک نرخی  را با قدرت ادامه دهد و سعی کند نر
کند و سیاست تثبیت اقتصادی را در پیش بگیرد تا 
در ادامه سال، حتی المقدور قیمت ها را به طور نسبی 

کنترل کند.
متأسفانه نرخ ارز مانند بسیاری از کالاهای دیگر تنها 
تابع عرضه و تقاضا نیست، بلکه تابع مسائل سیاسی 
و امنیتی است. به همین دلیل، بانک مرکزی وظیفه 
خ ارز  دارد در رابطه با سایر عوامل تأثیرگذار در نر

هماهنگی های لازم را با دولت انجام دهد و برای تثبیت 
خ ارز، هماهنگی مناسبی با وزارت خارجه که محور  نر
ج از کشور است، داشته باشد.  مسائل سیاسی خار
دولت باید با هماهنگی بانک مرکزی عوامل خارجی که 
در نرخ ارز تأثیرگذار هستند را به ثبات برساند تا تثبیت 

ارزی مورد نظر بانک مرکزی اجرا شود.
ارز مانند بسیاری از کالاهای دیگر تابع مسائل روانی 
ج از عرضه و تقاضا تعیین کننده  است و عواملی خار
هستند، خصوصاً در ایران که مشکلاتی مانند تحریم ها 

را داریم و همه اینها مسائلی است که بر نرخ ارز تأثیر دارد 
و بازار ارز را پرُریسک می کند. به همین خاطر، اگر بانک 
مرکزی در این قبیل مسائل با دولت هماهنگی های 
لازم را داشته باشد، شاید نرخ ارز کمتر تحت تأثیر این 
موارد قرار گیرد. دولت باید تلاش کند با هماهنگی بانک 
مرکزی به سمت به حداقل رساندن فاصله نرخ بازار 
رسمی و آزاد حرکت کند و به نحوی عمل کند که مسائل 
ج از کشور که روی دلار تأثیرگذار  امنیتی و سیاستی خار

است را کنترل کند.

به دلیل شرایط خاصی که در جامعه ما حاکم است، 
بانک مرکزی نمی تواند همه عوامل و عناصر تأثیرگذار 
را در اختیار داشته باشد، با توجه به شرایط خاصی که در 
کشور و اقتصاد حاکم است، بانک مرکزی باید تلاش کند 
بیشترین هماهنگی را با دولت داشته باشد، دولت نباید 
دخالتی در تصمیم گیری های بانک مرکزی داشته باشد، 
اما بانک مرکزی باید سعی کند با هماهنگی و همراهی 
دستگاه های تأثیرگذار بتواند در جهت کنترل نرخ ارز و 

ثبات قیمت ها منطقی عمل کند.

بانک مرکزی برنامه تثبیت ارزی را با قدرت ادامه دهد

علی قنبری
کارشناس اقتصاد

یادداشت

 متأسفانه برخی چهره های 
سیاسی و مدیران دولت وقت 

در بازه زمانی انتخابات صرفاً به 
مقاطع خاصی از اقتصاد ایران 

اشاره می کنند و در تلاش هستند با 
عکس یادگاری فرضاً با ارقام مثبت 

سال 1۳۹5 که البته در مورد آن 
سال نیز نکات مهمی وجود دارد، 

کل عملکرد ۸ ساله و نوسانات 
شدید سال های پایانی دهه ۹0 را 

به دست فراموشی بسپارند

پاسخ سخنگوی اقتصادی دولت به اظهارات رئیس دولت قبل



در دیدار رؤسای بانک مرکزی ایران و روسیه مطرح شد

توسعه همکاری های بانکی و مالی ایران و روسیه
رئیس  کل بانک مرکزی در حاشیه اجلاس بین المللی 

بانکی و مالی سن پترزبورگ با خانم الویرا نابیولینا 
رئیس بانک مرکزی روسیه ملاقات و گفت و گو کرد. 

در این ملاقات که کاظم جلالی سفیر ایران در مسکو 
نیز حضور داشت، آخرین وضعیت پروژه های مشترک 

همکاری های بانکی و مالی دو کشور مورد بحث و تبادل 
نظر قرار گرفت. گفت و گوهای این دومقام بانکی 

پیرامون استفاده هرچه بیشتر از ارزهای ملی، مقابله 
با تحریم های بانکی و همکاری مشترک در چهارچوب 

بریکس صورت پذیرفت.

ـــرش بـ

ارزی، تورمی و نرخ بیکاری را تجربه کردیم؛ 
به نحوی که در دولت یازدهم و دوازدهم 
به استناد آمار و گزارش رسمی مرکز آمار 
و بانک مرکزی، نرخ تورم از میانگین ۲۵ 
درصد به بالای ۴۰ درصد و حتی در مقاطعی 
۶۰ درصد افزایش پیدا کرد. به عنوان 
نمونه، بر اساس گزارش بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی که در وبسایت بانک 
مرکزی در دسترس عموم است شاخص 
نقطه به نقطه تورم در اسفندماه ۱۳۹۹ به 
۶۵ درصد رسید. علاوه بر این، تورم سالانه 
نیز در شهریور ۱۴۰۰ معادل ۵۹.۲ درصد بود 
که طی ۸۰ سال اخیر نرخ بی سابقه ای 
بوده است. این آمار مراجع رسمی آماری 
کشور است و در همان دوره ثبت و ضبط 

شده و نمی توان منکر آنها شد.
 وی افزود چرا مردم را به دیدن سایت 
مرکز آمار برای بیکاری دعوت نمی کنید 
تا همه به چشم ببینند کمترین تورم 
دودهه اخیر متعلق به سال ۱۴۰۲ است؟ 
یا بیشترین صادرات غیرنفتی تاریخ ایران 

متعلق به سال ۱۴۰۱؟
 سخنگوی اقتصادی دولت سیزدهم 
تصریح کرد: علاوه بر اینها در حوزه ارزی، 
صرفاً در۳ سال پایانی دولت دوازدهم 
شاهد افزایش ۴۵۷.۵ درصد در قیمت 
غیر رسمی دلار بودیم. در واقع با وجود 
انواع خسارت هایی که دولت وقت 
از طریق خلق ارز ۴۲۰۰ تومانی، شیوه 
تخصیص ارز و... ایجاد کرده بود و فعالان 

بخش خصوصی در همان دوره بارها از آن 
به عنوان »ام الفساد اقتصاد ایران« یاد 
کرده بودند، اما همچنان از این ناحیه 
نوسانات شدیدی به اقتصاد تحمیل 

. می شد
 خاندوزی گفت: دولت سیزدهم از 
وقتی که روی کار آمد، تمام تلاشش این 
بود که همین خسارت های ایجاد شده 
در دولت قبل را جبران کند و شدت 
نوسانات را کاهش دهد. هرچند به 
دلیل برخی چالش های ارث رسیده از ۸ 
ساله گذشته، متوقف کردن کامل همه 
آسیب ها امکانپذیر نبود اما از شدت 
آنها کاسته شد و از وضعیت بحرانی 
خارج گردید. به نحوی که در این ۳ 
سال افزایش قیمت در بازار غیر رسمی 
ارز حدود ۱۰۸ درصد بود که به مراتب 
پایین تر از ۴۵۷ درصد سه سال پایانی 

دولت دوازدهم است.
 وزیر اقتصاد با اشاره به وضعیت 
متغیرهای بخش حقیقی اقتصاد در دهه 
۹۰ تصریح کرد: در بخش واقعی اقتصاد، 
یعنی متغیرهایی نظیر رشد اقتصادی، 
تشکیل سرمایه، اشتغال نیز عملکرد ۸ 
ساله دولت های یازدهم و دوازدهم در 
مقابل چشم کارشناسان و آحاد جامعه 
است. در کل آن ۸ سال، میانگین رشد 
اقتصادی ارقامی نزدیک به صفر بود و 
حتی میانگین رشد اقتصادی در ۳ سال 
پایانی دولت دوازدهم با نفت ۲.۵- درصد 

و بدون نفت حدود یک درصد بود.
 خاندوزی گفت: زمانی در کشور عنوان 
می شد که مردم به خادم نیاز ندارند 
و مردم مدیر می خواهند! اما آن نگاه 
در پشت درهای بسته تصمیماتی را 
اتخاذ می کرد که موجب شد دهه ۹۰ 
در اقتصاد ایران به دهه افول بسیاری از 
شاخص های مهم اقتصادی تبدیل شود. 
به نحوی که در حوزه سرمایه گذاری، نه 
تنها اقتصاد ایران رشد نکرد و درجا هم 
نزد، بلکه سرمایه گذاری در کشور ۴۷ 
درصد کاهش یافت. شاخص های رشد 
و تورم دچار سخت جانی شده بودند به 
این معنا که نه رشد اقتصادی به راحتی 
افزایش می یافت و نه تورم به راحتی 
کاهش می یافت. یعنی اقتصاد ایران 
در دام و تله رشد پایین و سرمایه گذاری 

صفر و منفی گرفتار شده بود.
 وزیر اقتصاد ادامه داد: دولت سیزدهم 
تلاش کرد این روند را تغییر داده و 
بنیان های رشد درازمدت اقتصاد کشور 
را تقویت کند که موجب شد اقتصاد 
کشور از تله رشد پایین و سرمایه گذاری 

ج شود. منفی خار
 به گونه ای که رشد اقتصادی که 
در سال های ۹۷ تا پایان ۹۹ با نفت 
میانگین ۲۰- درصد و بدون نفت +۱.۱ 
درصد بود، در سه سال دولت سیزدهم 
با نفت ۵.۵+ درصد و بدون نفت ۴.۷+ 
شد. نرخ سرمایه گذاری نیز از میانگین 

عکس: ایرنا
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بانک جهانی اعلام کرد
کاهش ۶.۲ میلیون 
نفری تعداد فقرا در 

ایران در دولت رئیسی
بر اساس برآورد بانک جهانی، 
تعداد فقرا در ایران در ۲ سال 
نخست دولت شهید رئیسی 
۶.۲ میلیون نفر کاهش یافته 
ایرنا،  گزارش  به  است.  
آمارهای بانک جهانی نشان 
می دهد در طول دوره ۸ ساله 
دولت روحانی )۲۰۱۳- ۲۰۲۰( 
تعداد فقرا در ایران حدود 
۱۰ میلیون نفر افزایش یافت 
اما در ۲ سال نخست دولت 
شهید رئیسی ۶ میلیون نفر 
با بهبود وضعیت زندگی، از 

ج شدند. زیر خط فقر خار
 طبق این آمار، تعداد فقرا در 
ایران در سال پایانی دولت 
احمدی نژاد )۲۰۱۲( حدود 
۱۵.۲ میلیون نفر بود که در 
دولت روحانی تعداد آنها به 
۲۵.۶ میلیون نفر افزایش 
یافت و به عبارتی ۱۰ میلیون 
نفر بر تعداد فقرا افزوده 

. شد
لت  و د ل  و ا ل  سا ر  د ما  ا
رئیسی، تعداد فقرا حدود 
۳.۸ میلیون نفر کم شد و 
در سال دوم هم ۲.۴ میلیون 
نفر دیگر از شمار فقرا کاسته 
شد و در مجموع در ۲ سال 
لت  و د لیت  فعا نخست 
رئیسی حدود ۶.۲ میلیون 
نفر از زیر خط فقر خارج 

. ند شد
بانک جهانی نرخ فقر را بر 
سه مبنای درآمدی شامل 
درآمد روزانه کمتر از ۲.۱۵ دلار، 
درآمد روزانه کمتر از ۳.۶۵ 
دلار، درآمد روزانه کمتر از 
۶.۸۵ دلار؛ محاسبه می کند.

خ  در هر سه شاخص، نر
فقر در ایران در پایان دولت 
روحانی به بدترین وضع خود 
رسید و در ۲ سال نخست 
دولت رئیسی بشدت نزولی 
شد و از شمار فقرا به طرز 

فاحشی کاسته شد.

 

پاسخ رئیس امور 
هماهنگی و تلفیق 

بودجه سازمان برنامه 
به یک ادعا

و  هماهنگی  مور  ا رئیس 
ن  ما ز سا جه  د بو تلفیق 
برنامه در پاسخ به مطالب 
منتشرشده از سوی برخی 
افراد درباره اختصاص بودجه 
به دستگاه ها اعلام کرد این 
نوع تخصیص ها طبق روال 
قانونی و معمول انجام شده 

. ست ا
برخی افراد، مصوبات سازمان 
برنامه برای تخصیص بودجه 
به برخی دستگاه ها را منتشر 
کرده و مدعی شده بودند 
این تخصیص ها رنگ و بوی 
انتخاباتی دارد. البته اگر به 
تاریخ درخواست تخصیص 
می کردند،  دقت  بودجه 
تاریخ آنها حتی برای قبل از 
شهادت آیت الله رئیسی بود 
و قطعاً ربطی به انتخابات 

ندارد.
حسن چنارانی در واکنش به 
این جوسازی ها در صفحه 
خود در فضای مجازی نوشت: 
ی  ست ها ا خو ر د ه  ر ا همو
زیادی از سوی دستگاه های 
اجرایی به سازمان برنامه 
واصل می شود و پس از کار 
کارشناسی، برخی تأیید و 
با  یا  مخالفت  برخی  با 
اصلاحاتی انجام می شود. 
سازمان مجری قانون بودجه 
است و براساس قوانین و 
مقررات پاسخ دستگاه ها را 

می دهد.

اخبار

کلان۲
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اگر بتوانیم 
در مبادلات 

بین روسیه، 
ایران، چین و 
سایر کشورها 

از روبل، 
یوآن، درهم و 
ریال استفاده 

کنیم، مانع 
بزرگی در 

تجارت 
دو کشور 
برداشته 

خواهد شد

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

آمادگی ایران برای ایجاد نهاد مالی مشترک اعضای بریکس

رئیس کل بانک مرکزی در جمع فعالان 
اقتصادی روسیه با تأکید بر ضرورت 
بانکی میان دو  توسعه همکاری های 
کشور و استفاده از ظرفیت های نهادهای 
منطقه ای و ارزهای محلی برای دوری جستن 
از تحریم های ظالمانه و سلطه دلار بر 
مبادلات مالی بین المللی خواستار تشکیل 
نهادی مشابه FATF میان کشورهای عضو 

بریکس شد.
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین که به منظور توسعه مناسبات 
پولی و بانکی میان ایران و روسیه به سن 
پترزبورگ سفرکرده، صبح  پنجشنبه -۱۴ 
تیر- در کنگره مالی روسیه گفت: هم اکنون 
تمامی مقررات مرتبط با پولشویی مطابق 
با قوانین بین المللی در ایران رعایت 
می شود و ایجاد نهادی مشابه FATF در 
میان کشورهای عضو بریکس فرصت بسیار 
خوبی برای توسعه همکاری های بانکی 
میان کشورهای عضو است که با حضور 
خانم نابیولینا رئیس بانک مرکزی روسیه و 
جمعی از فعالان اقتصادی این کشور برگزار 
شد. وی با انتقاد از برخوردهای سیاسی 
نهاد بین المللی FATF با ایران و روسیه 
گفت: در حال حاضر با توجه به برگزاری 
اجلاس بریکس به ریاست روسیه، ایران 
آمادگی دارد تا تمامی توانمندی های خود را 
برای پیشبرد پیشنهادهای مشترک در زمینه 
توسعه فعالیت های بریکس و ایجاد یک 
نظام مالی جدید از سوی اعضای بریکس 

در اختیار روسیه قرار دهد.
فرزین موضوع دستیابی به راهکارهای 
انتقال پول و تسویه پولی را یکی از 
مهم ترین محورهای مورد بحث میان 
کشورهای عضو بریکس دانست و گفت: 
اتحادیه پایاپای آسیایی )ACU( فرصت 
بسیار خوبی برای حذف دلار از معاملات 
میان کشورهای عضو است که هم اکنون 

کشورهایی مثل هند و پاکستان هم عضو 
این اتحادیه هستند. اخیراً نیز بلاروس 
تقاضای عضویت در این اتحادیه را مطرح 
کرده است و از روسیه نیز دعوت می کنیم 
که به اتحادیه بپیوندد چرا که این اتحادیه 
ظرفیت بسیار خوبی برای توسعه همکاری 

میان ایران و روسیه را فراهم می کند.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
مفاهمه و گفت و گو در تقویت روابط بین 

دو ملت کمک بسیاری خواهد کرد، تصریح 
کرد: در سال های اخیر ارتباطات دیپلماتیک 
خوب میان رهبران سیاسی دو کشور باعث 
شده که روابط اقتصادی هم تحت تأثیر 
قرار بگیرد و تقویت شود. در این راستا 
باید در تعاملات دو کشور و با کمک رئیس 
کل بانک مرکزی روسیه دلار را از مبادلات 
تجاری حذف کنیم و از پول های محلی در 
پرداخت های بین دو کشور استفاده کنیم.

فرزین با بیان اینکه اراده رهبران سیاسی 
ایران و روسیه برای استفاده از ارزهای 
محلی در مبادلات تجاری جدی است، 
تأکید کرد: اگر بتوانیم در مبادلات بین 
روسیه، ایران، چین و سایر کشورها از 
روبل، یوآن، درهم و ریال استفاده کنیم، 
مانع بزرگی در تجارت دو کشور برداشته 
خواهد شد و منجر به تقویت ارتباط دو 
کشور می شود و سرمایه گذاران و فعالان 

اقتصادی دو کشور می توانند اشتراکات 
بیشتری با هم داشته باشند. رئیس کل 
بانک مرکزی با اشاره به برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران گفت: با انتخاب 
رئیس جمهور جدید، سیاست های کشور 
همچنان بر قوام قبلی و در چهارچوب 
توافقات ادامه پیدا خواهد کرد و معتقدم 
که تقویت فضای مشترک سیاستگذاری، 
پژوهشی و آموزشی جزو مسائلی است 
که به توسعه روابط میان این دو کشور در 
آینده کمک خواهد کرد و این روابط قطعاً 
در بلندمدت تحکیم خواهد شد. فرزین در 
خصوص نحوه همکاری بانک های مرکزی 
در بریکس گفت: اینجانب از تلاش های 
ارزشمند تیم BRICS بانک مرکزی روسیه 
کمال قدردانی را دارم. به عنوان یک عضو 
جدید در BRICS، اعلام می کنم که بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران این آمادگی 
را دارد در توسعه جریان های کاری فعلی و 
راه اندازی طرح های جدید مشارکت فعال 
داشته باشد. به طور کلی، می توان گفت 
که توسعه کانال های پرداخت جایگزین 
با هدف کاهش اتکا به دلار امریکا و 
زیرساخت های مالی تحت سلطه غرب، 
انگیزه اصلی تلاش های صورت گرفته در 
BRICS بوده و میزان موفقیت این ابتکارات 
منوط به تمایل و علاقه مندی اعضای 
BRICS به همکاری و غلبه بر کاستی ها 
است. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
تهدیدات ناشی از زیرساخت های مالی 
تحت سلطه غرب تصریح کرد: امروزه 
تهدیدات ناشی از زیرساخت های مالی 
تحت سلطه غرب تنها مربوط به ایران و 
روسیه نمی باشد. در سال های گذشته تنها 
برخی از اقتصادها همچون ایران با فشارها 
و تهدیدهای خارجی از سوی غرب مواجه 
بودند اما امروزه این تهدیدات به راحتی 
به اقتصاد سایر کشورها همچون روسیه 

نیز تسری داده شده است.
فرزین با تأکید بر اهمیت استفاده از 
ارزهای محلی در مبادلات کشورها گفت: 
در سال ۲۰۲۴ و در دوران ریاست روسیه 
در BRICS، ما انتظار ویژه ای داریم که 
بانک مرکزی روسیه بر افزایش تدریجی 
استفاده از ارزهای ملی اعضا در روابط بانکی 
فرامرزی تمرکز کرده و سعی در کاهش 
سلطه ایالات متحده داشته باشد. با توجه 

به مسیر مالی BRICS، مسائل مربوط 
به کارگروه پرداخت BRICS بسیار مهم 
است. برنامه های مرتبط با این موضوع در 
نهایت افزایش سرعت، امنیت، شفافیت و 
کاهش هزینه ها در سیستم های تسویه را به 
دنبال خواهد داشت. البته باید به توسعه 
مکانیزم های سپرده گذاری و تسویه همزمان 
نیز توجه شود. وی افزود: با توجه به نقش 
کلیدی بانک های مرکزی در نظارت بر 
تراکنش های مؤسسات اعتباری و در راستای 
اجرای مقررات ناظر بر مبارزه با پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم، بر اهمیت ارتقای 
 BRICS سطح همکاری بانک های مرکزی
در این زمینه تأکید می نمایم. باید تلاش 
گردد تا از پیامدهای نامناسبی که ترتیباتی 
همچون FATF به اذعان کشورها بر آنها 
تحمیل شده، جلوگیری کرد. این مقام 
مسئول ادامه داد: چنین ابتکاری نیز در 
مطابقت استانداردهای بین المللی موجود 
امکان پذیر است. رئیس کل بانک مرکزی 
با انتقاد از کنترل سیستم بانکی و مالی 
بین المللی توسط قدرت های غربی گفت: 
این مسأله می تواند به عنوان ابزاری برای 

زورگویی در دست غرب عمل کند. 
 

کنترل رشد نقدینگی و تورم  همزمان 
رشد اقتصادی

رئیس کل بانک مرکزی در این نشست 
با تشریح سیاست های بانک مرکزی در 
راستای مهار تورم و حمایت از رشد گفت: 
در نتیجه این رویکرد، رشد نقدینگی در دو 
سال و نیم اخیر با حدود ۴۰ درصد کاهش 
به ۲۴.۳ درصد رسیده است. بدین ترتیب 
با اعمال این سیاست ها نرخ تورم نقطه به 
نقطه از ۵۹ درصد به ۳۵ درصد کاهش یافت 
و با ادامه برنامه ها امیدواریم این شاخص 

به کانال ۲۰ درصد وارد شود.
وی در خصوص نتایج حمایت از تولید 
در راستای بهبود رشد اقتصادی گفت: بر 
اساس آمارهای اولیه در سال ۲۰۲۴، تولید 
ناخالص داخلی )GDP( بدون نفت )به 
قیمت های ثابت سال ۲۰۱۶( نسبت به 
سال قبل به ترتیب از رشدهای ۴/۵ و ۳/۶ 
درصدی نسبت به سال قبل برخوردار شد. 
در این بین، گروه های نفت، صنعت و 
معدن، خدمات و کشاورزی به ترتیب ۱۴.۷، 
۴.۵، ۳.۸ و ۰.۲ درصد رشد داشته است.

گزارش خبری

عکس: ایسنا

سخنگوی  خاندوزی،  احسان  سید 
اقتصادی دولت به اظهارات اخیر حسن 
روحانی رئیس دولت قبل به طور مشروح 

و بر اساس آمارهای رسمی پاسخ داد.
 در روزهای گذشته حسن روحانی، رئیس 
دولت یازدهم و دوازدهم، ویدئوی ضبط  
شده ای را منتشر کرد. وی در این پیام 
تصویری با ارائه برخی آمارهای مبهم، 
انتقادات مطروحه به عملکرد ۸ ساله 
دولتش را ناصحیح خواند و به دفاع از 
سال های منتهی به دهه ۹۰ پرداخت. 
روحانی در این ویدئو گزارش های رسمی 
بانک مرکزی و مرکز آمار پیرامون تورم، 
رشد اقتصادی و تشکیل سرمایه در 
سال های دهه ۹۰ را »کذب« توصیف کرد 

و تورم ۶۰ درصدی را »دروغ« خواند.
 سیداحسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی 
دولت سیزدهم در واکنش به این اظهارات 
به خبرنگار ایرنا گفت: دفاع از عملکرد 
لخصوص  علی ا  ،۹ ۰ هه  د ی  ل ها سا
سال های پایانی آن جای تعجب دارد؛ زیرا 
آثار منفی و تبعات آن دوره همچنان در یاد 

و خاطره مردم زنده است.
 وی با اشاره به آمارهای رسمی کشور افزود: 
در آن سال ها یکی از بدترین جهش های 

۱۳.۷- در سال های ۹۷ تاپایان ۹۹ به 
۳.۸+ در سه سال دولت سیزدهم بهبود 

. فت یا
 وی گفت: دولت گذشته الگویی جز 
پاس دادن چالش ها به آینده و موکول 
کردن حل مسائل به مذاکرات خارجی 

نداشت.
 سخنگوی اقتصادی دولت با اشاره به 
ناترازی هایی که کشور در دولت قبل 
در حوزه انرژی و برق با آن مواجه بود، 
گفت: در شرایطی دولت سیزدهم بر 
سرکار آمد که تأمین آب و برق مردم 
نیز به برخی مسائل خارجی گره خورده 
بود و برق خانه ها ۸ ساعت در روز قطع 
می شد. اما در دولت سیزدهم با ایجاد 
۷ هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی، 
ناترازی برق در کشور به ۸ هزار مگاوات 
کاهش یافت و ناترازی های انرژی که 
میراث دهه ۹۰ است، در دولت سیزدهم 

با سرعت خوبی رو به کاهش رفت.
 وی با انتقاد از شیوه مقایسه آمارهای 
اقتصادی در ایام انتخابات ادامه داد: 
متأسفانه برخی چهره های سیاسی 
و مدیران دولت وقت در بازه زمانی 
انتخابات صرفاً به مقاطع خاصی از 
اقتصاد ایران اشاره می کنند و در تلاش 
هستند با عکس یادگاری فرضاً با ارقام 
مثبت سال ۱۳۹۵ که البته در مورد 
آن سال نیز نکات مهمی وجود دارد، 
کل عملکرد ۸ ساله و نوسانات شدید 
سال های پایانی دهه ۹۰ را به دست 
فراموشی بسپارند. این شیوه از بیان 
مسائل شاید در ایام انتخابات کارساز 
باشد اما نگران کننده است که رئیس 
دولت وقت و یا برخی چهره های دیگر 
به این باور رسیده باشند که تصمیمات 
غلط و هزینه هایی که بر اقتصاد ایران 
تحمیل کردند، مسیر درستی بوده است!

 
افت ۲۱ درصدی ارزش دلاری بورس 

در دولت روحانی
 وزیر اقتصاد با اشاره به اظهارات حسن 
روحانی که گفته است در دولت او ارزش 
دلاری بورس طی ۸ سال رشد ۸.۵ درصدی 
و در سه سال دولت سیزدهم ریزش 
۴۶ درصدی داشته، گفت: اولاً خیلی 
عجیب است که دولتیان کوره پول سوزی 
بورس ۱۳۹۹ رویشان می شود درباره بورس 
کلمه ای حرف بزنند. ثانیاً این ادعا درست 
نیست؛ با بررسی آمار ها طی ۳ سال 
یعنی از تاریخ ۲۹ خرداد ۱۴۰۰ که ایشان 
در انتخابات پیروز تا تاریخ ۳۰ اردیبهشت 
۱۴۰۳ که ایشان به شهادت رسیدند ارزش 
دلاری بازار بورس از ۲۷۶ میلیارد دلار به 
۲۱۰ میلیارد دلار رسید یعنی یک افت 
۲۴ درصدی و مشخص نیست عدد ۴۶ 
درصدی ریزش چه گونه محاسبه شده 
است؟ این افت برای فاصله روز انتخاب 
آقای روحانی تا خرداد ۹۷ یعنی ۵سال 
افول حدود ۵۰ درصدی است و حتی برای 
۳سال نخست دولت روحانی نیز ۲۱درصد 

افت را نشان می دهد.

 صادرات بنزین ناشی از متوقف 
خ اقتصاد و زندگی مردم  شدن چر

بود؛ نه تدبیر دولت وقت
 سخنگوی اقتصادی دولت درباره ادعای 
روحانی درباره صادرات بنزین در دولت 
دوازدهم نیز گفت: دولت دوازدهم بدلیل 
ناتوانی در کنترل کرونا، چرخ اقتصاد 
و زندگی مردم را متوقف کرد و با ایجاد 
ممنوعیت در ترددهای بین شهری عملاً 
زمینه مصرف بنزین را کاهش داد. یعنی 
بدون هیچ تدبیر قیمتی و غیرقیمتی برای 
کاهش مصرف بنزین و صرفاً بدلیل شیوع 
کرونا و ایجاد ممنوعیت در ترددها، با افت 
شدید مصرف بنزین مواجه و شرایط برای 

صادرات مازاد بنزین فراهم شد.
 وی ادامه داد: شاهد این ادعا این است 
که با آغاز دولت سیزدهم و واکسیناسیون 
گسترده و مهار کرونا و به حرکت درآمدن 
چرخ اقتصاد و عادی شدن زندگی مردم 
و رفع محدودیت های تردد، به یک باره 
شاهد افزایش مصرف بنزین از ۸۰ میلیون 
لیتر در روز به ۱۰۰ و سپس ۱۲۰ میلیون لیتر 

در روز بودیم.
 خاندوزی ضمن اشاره به آخرین گزارش 
بانک جهانی پیرامون وضعیت فقر گفت: 
من مدعی نیستم که طی ۳ سال دولت 
سیزدهم توانستیم تمام سال های سیاه 
و تاریک دهه ۹۰ را جبران کنیم، اما مردم 
طی این ۳۳ ماه مشاهده کردند که دولتی 
سرکار آمده بود که اراده جدی داشت 
تا مشکلات مردم و کشور را حل کند نه 
اینکه دست روی دست بگذارد تا شاهد 
از بین رفتن جان و مال مردم باشد. 
برخی از اقدامات دولت سیزدهم در کنار 
نتایج بلندمدت، نتایج کوتاه مدت نیز 
داشته و برخی دیگر مانند اصلاحات 
مالیاتی، انضباط بخشی مالی و... ابزارهایی 
هستند که دولت های بعدی از آن بهره مند 
خواهند شد و نتایجش را طی سال های 

آینده شاهد خواهیم بود.
 سخنگوی اقتصادی دولت گفت: در 
خصوص نتایج کوتاه مدت بد نیست به 
تازه ترین گزارش بانک جهانی اشاره کنم 
که در آن اعلام شده طی ۳ سال گذشته 
فقر در ایران کاهش یافته و از ارقام حدود 
۲۹ درصد به ۲۲ درصد رسیده است و 
طی این مدت حدود ۶ میلیون ایرانی از 

وضعیت زیر خط فقر خارج شده اند.
 خاندوزی گفت: دولت سیزدهم تلاش 
کرد اقتصاد کشور را به ریل توسعه و 
پیشرفت بازگرداند و اکنون آمار مراجع 
رسمی مؤید آن است که اقتصاد از 
بن بست دهه ۹۰ خارج و به ریل توسعه 
و پیشرفت بازگشته است. حتماً این 
مسیر باید استمرار پیدا کند و اصلاً نباید 
به آمار و بهبودهای فعلی دل خوش کنیم 
ما انکار دستاوردهای اقتصادی دولت 
سیزدهم از سوی کسانی که با تصمیمات 
و بی تصمیمی، بیشترین آسیب را به 
کشور و اقتصاد مردم وارد کردند، پذیرفتنی 
نیست. ترس مردم بیشتر از تکرار خاطره 
تلخ بی دولتی سال های ۹۷ تا ۱۴۰۰ است.



با توجه به اهداف توسعه ای این شرکت، کدام 
طرح ها در سال  جاری به بهره برداری می رسند؟

بعضی از این پروژه ها امسال تعریف شده و برخی نیز مربوط به سنوات 
گذشته است و تعیین تکلیف نشده بود که با نشست های کارشناسی 

توانستیم آنها را از بحران خارج کنیم و گامی عظیم در این زمینه برداریم.
 راجع به پروژه های سنواتی باید گفت خیلی وقت ها اتمام برخی پروژه ها 

مشمول زمان می شود. با وجود بیش از ۸۰۰ پروژه سنواتی در نفت مرکزی 
خوشبختانه کارگروه های خیلی خوبی که با تیم حقوقی صورت گرفت، 
توانستیم این پروژه ها را به حداقل برسانیم و به حدود ۶۴ پروژه تقلیل 

یابد که نشان از کار سترگی است که صورت گرفت که نمونه برخی از آنها 
پروژه ۱۶ میدان نفتی بود که پس از سال های زیاد تعیین تکلیف شد و 

آخرین آن میدان خشت بود که در سال ۱۴۰۴ تولیدی می شود. همچنین 
امسال پروژه هایی از جمله NGL3100، ایستگاه های تقویت فشار 

چشمه خوش، دهلران و پایدار غرب به بهره برداری می رسند.
طرح ایستگاه تقویت فشار گاز چشمه خوش نیز با هدف جمع آوری 
گازهای همراه نفت و تأمین خوراک NGL-3۱۰۰ به میزان ۱۰۰ میلیون 

فوت مکعب احداث شده است و این طرح نقش بسزایی در مدیریت 
و استفاده بهینه از گاز استحصالی دارد و در آینده نزدیک به بهره برداری 

می رسد. همچنین در آینده نزدیک پروژه ملی احداث ایستگاه تقویت 
فشار دهلران واقع در استان ایلام برای تأمین پایدار خوراک مورد نیاز 

مجتمع گاز و گاز مایع ان جی ال 3۱۰۰ به بهره برداری می رسد.
این پروژه با هدف جمع آوری و تقویت فشار گازهای همراه نفت میادین 

دانان، آذر و دهلران تعریف و عملیات اجرایی آن آغاز شده و در آینده 
نزدیک در مدار تولید قرار می گیرد. این طرح به  عنوان آخرین حلقه 

از زنجیره تأمین خوراک کارخانه گاز و گازمایع )ان جی ال 3۱۰۰( و با 
سرمایه گذاری بالغ  بر ۱۲۵ میلیون یورو با هدف بهره برداری حداکثری از 
میدان های مشترک برای جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه به میزان 

۸۲ میلیون فوت مکعب در روز صورت گرفته است.

ـــرش بـ
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شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، 
از شرکت های اصلی تولیدی شرکت 
ملی نفت ایران و در زمره بزرگ ترین 
تولیدکننده گاز کشور به شمار می رود.
این شرکت مسئولیت تولید، توسعه، 
فرآورش و انتقال نفت و گاز بالغ  بر ۸۵ 
میدان گازی و نفتی شناخته  شده در 
بخش اعظمی از مناطق خشکی کشور 

را بر عهده دارد.
عملکرد این شرکت تأثیر بسزایی در 
چرخه اقتصاد و تأمین انرژی پایدار 
با حفظ و صیانت از منابع ملی دارد.
مرکز این شرکت در تهران و شرکت  
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی، 
شرق و غرب از شرکت های زیرمجموعه 
به ترتیب در شهرهای شیراز، مشهد 

مقدس و کرمانشاه واقع است.
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
ز  گا ه  لید کنند تو کت  شر مین  و د
کشور، تنها شرکت تولیدی متولی 
ذخیره سازی گاز و گسترده ترین شرکت 
تولیدی با پراکندگی جغرافیایی در ۱۴ 
استان و با سه شرکت بهره برداری 
زیرمجموعه و ۸۵ میدان نفتی و گازی 
نقش بسزایی در تأمین گاز و تولید 
نفت میادین مشترک ایفا می کند.
از ابتدای تأسیس شرکت تاکنون 
می توان به توسعه 9 میدان نفتی، 
پالایشگاه  احداث  گازی،  میدان   ۶
پارسیان۲ و احداث ایستگاه تقویت 

فشار گاز نار اشاره کرد.
با هدف بررسی عملکرد و اهداف 
ی  کز مر طق  منا نفت  کت  شر
 ، ی ر حید ی  مهد با  یی  گفت و گو
مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی 
صورت دادیم که از نظر می گذرد.

با•توجه•به•تعیین•تکلیف•همه•	•
میادین•مشترک،•این•شرکت•در•
زمینه•جذب•سرمایه•گذاری•ها•چه•
موفقیت•هایی•داشته•است؟

در شرایط فعلی چهار میلیارد دلار 
سرمایه گذاری برای میادین نفت و 

در حوزه تولید نفت با توجه به 
سیاست های جدید دولت مبنی 
بر تولید حداکثری، این شرکت 
علاوه بر نگهداشت، تولید و انجام 
سعه  تو  ، م نیمه تما ی  ه ها ژ و پر
میدان های جدید را در برنامه های 
خود قرار داده است که می توان 
به واگذاری توسعه میدان های 
آبان، پایدار غرب، چشمه خوش، 
پایدار شرق و دالپری در قالب 
شرکت های  به   IPC قرارداد  دو 
روسی اشاره کرد. در غرب کشور 
نفتی  مشترک  میدان های  نیز 
تعیین تکلیف شده اند و کار اجرایی 
آنها انجام می شود. از جمله میدان 
دهلران تعیین تکلیف شده است و 
میدان های سومار، سامان و دلاوران 
هم فعالیت توسعه ای آنها بزودی 
آغاز می شود و با تکمیلش شاهد 
افزایش روزانه ۱۱ هزار بشکه ای نفت 

خواهیم بود.
با توجه به افتتاح دو طرح توسعه 
میدان گاز دانان و ایستگاه تقویت 
فشار گاز وراوی باید گفت با حفاری ۱۱ 
حلقه چاه جدید و احداث تسهیلات 
سرچاهی، تولید از میدان نفتی دانان 
در فاز دوم از روزانه ۸ هزار به ۱9 هزار 

بشکه افزایش یافته است.
طرح نگهداشت و افزایش تولید نفت 
دانان در استان ایلام با هدف افزایش 
بیش از ۱۱ هزار بشکه ای با حفاری ۱۱ 
حلقه چاه جدید و با سرمایه گذاری 
۱۴۲ میلیون دلار هدفگذاری شد و 
میزان درآمدزایی روزانه آن معادل ۷۷۰ 

هزار دلار است.
میدان نفتی دانان در حوزه عملیاتی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب از 
شرکت های زیرمجموعه شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران، در 3۰ کیلومتری 
جنوب شرقی دهلران در استان ایلام و 

گفت•وگو

فراموش 
نکنیم این 
شرکت در 
سال 1402 

با تولید 10۵ 
درصدی 

گاز و رکورد 
ذخیره سازی 
سه میلیارد و 

200 میلیون 
مترمکعبی 
گاز و تولید 

100 درصدی 
نفت، نقشی 

عظیم و 
کلیدی ایفا 
کرده است

در شرایط 
فعلی چهار 
میلیارد دلار 

سرمایه گذاری 
برای میادین 

نفت و گاز 
مرکزی جذب 

شده است و 
جذب چهار 
میلیارد دلار 
دیگر را هم 

جذاب تر 
کردیم. 

همچنین از 
سرمایه گذاران 

دعوت 
می شود بویژه 

در توسعه 
میادین گازی 

حضور پیدا 
کنند

افزایش تولید گاز به اندازه 5 فاز پارس 
جنوبی در شرکت نفت مناطق مرکزی

مدیرعامل•شرکت•نفت•مناطق•مرکزی•در•گفت•و•گو•با•»ایران•اقتصادی«•تشریح•کرد

۸۰ کیلومتری شمال غربی اندیمشک 
قرار دارد.

نفت استحصال  شده از چاه های 
این میدان از طریق خطوط لوله 
به واحد بهره برداری و نمک زدایی 
دهلران انتقال می یابد. همچنین 
احداث ایستگاه تقویت فشار وراوی به 
منظور تثبیت سقف روزانه ۷ میلیون 
مترمکعب به اتمام رسید. میدان گازی 
وراوی در 3۰ کیلومتری شرق شهرستان 
لامرد واقع شده است. گاز تولیدی 
این میدان به وسیله یک خط لوله 
۱۶ اینچی به پالایشگاه گاز پارسیان 
ارسال می شود. آغاز عملیات اجرایی 
این طرح سال ۱399 بوده که با 
سرمایه گذاری ۶9 میلیون و ۵۰۰ هزار 
یورویی ساخت آن تکمیل شده است.

•برنامه•های•شرکت•نفت•	• یکی•از
مناطق•مرکزی•ذخیره•سازی•گاز•بود،•
برای•امسال•چه•برنامه•ای•در•نظر•

دارید؟
ذخیره سازی گاز طبیعی به عنوان 
دارایی برای روزهای سخت مطرح 
است و بر این منوال دو منطقه سراجه 
قم به عنوان پشتیبان شهر تهران، 
شمال،  استان های  و  قم  استان 
مرکزی و شوریجه در منطقه عملیاتی 
خانگیران، پشتیبان تولید گاز برای 
شمال شرق کشور بخصوص در این 
روز های سرد است. با توجه به اینکه 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
ذخیره سازی  در  درخشانی  سابقه 
دارد، توسعه میدان های بانکول و 
مختار در قالب پروژه توسعه ای اولیه 
و ذخیره سازی به این شرکت واگذار 
شد که طی دو ماه آینده دو دکل در 

این دو میدان مستقر می شود.
 بر اساس پیش بینی های صورت گرفته، 
میدان مختار تا مدت ۱۰ سال ظرفیت 
تولید گاز دارد ولی با انجام حفاری یک 
چاه توصیفی که در حال انجام است و 
نتایج لرزه نگری، ظرفیت دقیق میدان 

می شود. مشخص 
 میدان مختار پس از تخلیه کامل 
بنا به موقعیت استراتژیک استان 
عنوان  به  بویراحمد  و  کهگیلویه 
گاز  ی  خیره ساز ذ ن  مخز سومین 
مناطق  نفت  شرکت  در  طبیعی 
مرکزی ایران به فعالیت خود ادامه 

خواهد داد.
بر اساس برآورد های اولیه، پس از 
تخلیه مخزن، امکان ذخیره سازی 
 ۲۵۰ سالانه معادل یک میلیارد و 
میلیون مترمکعب فراهم می شود تا 
در هشت ماه گرم سال روزانه پنج 
میلیون مترمکعب در مخزن ذخیره و 
در ماه های سرد سال روزانه ۱۰ میلیون 

مترمکعب از آن بازتولید شود.

37•درصد•سدهای•
پنج•گانه•تهران•پر•آب•

است
سدهای پنج گانه تهران در این 
روزهای گرم تابستان تنها 3۷ 

درصد پرشدگی دارند.
تأمین آب برای روزهای گرم 
سال تهران هم از طریق منابع 
زیرزمینی و هم منابع سطحی 
صورت می گیرد تا نیازهای آبی 
آن پاسخ داده شود. در بخش 
آب های سطح تهران دارای پنج 
سد شامل لار، لتیان و ماملو در 
شرق و امیرکبیر و طالقان در 
غرب این استان است که این 
پنج سد وظیفه تأمین نیازهای 
آبی شهروندان، صنایع و محیط  
زیست را برعهده دارند. با ورود به 
فصل تابستان نیازهای آبی تشدید 
می شود و بیشتر تأمین آب اگر 
وضعیت سدها خوب نباشد به 
سمت منابع زیرزمینی می رود.

سدهای تهران چقدر آب 
دارند؟

 با گذشت نیمی از ماه نخست 
فصل تابستان آمارها نشان از 
آن دارد که پنج سد تهران در 
مجموع ۷۰۵ میلیون مترمکعب 
آب دارند و این میزان آب در حالی 
است که برخی آمارها جمعیت 
تنها کلانشهر تهران را بیش از ۱۸ 
میلیون نفر اعلام می کنند. با این  
حال میزان آب موجود در سدهای 
تهران نسبت به سال گذشته ۲۰ 

درصد رشد را نشان می دهد.
 بر اساس آخرین آمار شرکت 
مدیریت منابع آب ایران از ابتدای 
سال آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۲( 
تا ۸ تیرماه، ۲۴۴.۸ میلیمتر بارش 
در کشور داشته ایم که در مقایسه 
با ۲۰۴.۴ میلیمتر بارش سال 
گذشته شاهد رشد ۲۰ درصدی 
بوده ایم.  امسال  بارش های 
همچنین بارش های تا ۸ تیر 
نسبت به هفته قبل نیز با رشد 
3 میلیمتری روبه رو شده است.
 بارش های از ابتدای سال آبی 
جاری تا ۸ تیر در مقایسه با دوره 
بلندمدت که ۲3۶.۷ میلیمتر بوده 
از رشد 3 درصدی برخوردار شده 
است. در مجموع از کل استان های 
کشور، ۶ استان در سال آبی جاری 
نسبت به سال گذشته کاهش 
بارش دارند. همچنین نسبت به 
دوره بلندمدت هم ۱۰ استان دارای 

کاهش بارش هستند.
 چندی پیش مدیرعامل شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور با 
بیان اینکه آب شرب و بهداشت 
مردم بدون نگرانی برای تابستان 
ب  آ  : گفت  ، د می شو مین  تأ
مشترکان بد مصرف با اطلاع 
قبلی به طور موقت قطع می شود.
 3  هاشم امینی روز )یکشنبه 
تیرماه( در نشست خبری و در 
پاسخ به سؤال خبرنگار ایرنا، 
در مورد برخورد با مشترکان 
اظهار  بدمصرف،  و  پرمصرف 
داشت: مشترکان بد مصرف 
اگر به اخطارها توجه نکنند، 
آب آنها از ساعت 9 صبح تا 3 
عصر قطع خواهد شد.  وی ادامه 
داد: سال گذشته این امر اجرا 
می شد و امسال هم با جدیت 
در پیک مصرف انجام خواهد 
شد.  مدیرعامل شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشور خاطرنشان  
کرد: اقدام های صورت گرفته برای 
مدیریت مصرف سبب شد رشد 
مصرف که پیش  از این سه درصد 
بود به کمتر از ۱.۸ درصد برسد.
 امینی تعداد مشترکان آب را حدود 
۲۴ میلیون نفر اعلام کرد و گفت: 
این تعداد حدود 3۴ میلیون 

انشعاب آب دارند.
 وی تعداد مشترکانی که تا میزان 
الگو آب مصرف می کنند را ۵۵ 
درصد اعلام و بیان کرد: این تعداد 

39 درصد مصرف آب دارند.
 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
درصد   3۵ داد:  ادامه  کشور 
مشترکان تا ۲ برابر الگو مصرف 
دارند و ۶ درصد مشترکان بیش از 
۲ برابر الگو مصرف می کنند که ۱۶ 
درصد مصرف را به خود اختصاص 
داده اند. امینی خاطرنشان کرد: 
از سال گذشته ساختار تعرفه ها 
تغییر کرد تا مشترکان پرمصرف و 
بد مصرف به سمت مصرف الگو 

حرکت کنند.
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مدیرعامل شرکت توانیرپیش بینی کرد که 
میزان تقاضای مصرف برق کشور با حاکم شدن 
موج جدید گرما از ۷۴ هزار مگاوات عبور کند.
مصطفی رجبی مشهدی، با بیان اینکه تمام 
گروه های عملیاتی و نیروهای پشتیبانی و 
بهره برداری در حال آماده باش کامل قرار دارند، 
گفت: هم اکنون همه گروه های عملیاتی در 
مراکز از پیش تعیین شده مستقر و در حال 
تلاش برای اطمینان از تأمین برق پایدار شعب 

اخذ رأی هستند.
سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه در 
مراکز حساس و مهم نیز مولدهای اضطراری 

پیش بینی شده است، افزود: صنعت برق 
نیز در کنار سایر دستگاه های مسئول، خود 
را مهیای برگزاری هر چه پرشورتر دور دوم 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 

کرده است.
 مدیرعامل شرکت توانیر در عین حال از تمام 
پرسنل صنعت برق خواست تا مثل همیشه که 
با فعالیت جهادی و با از خود گذشتگی نسبت 
به تأمین برق کشور اقدام کرده اند، با حضور در 
انتخابات نقش خود را در ساخت ایرانی آباد ایفا 
کنند.  رجبی مشهدی با اشاره به پیش بینی 
نقشه های هواشناسی از افزایش شدت گرما 

برای هفته آینده در سراسر کشور، افزود: 
مطابق پیش بینی ها میزان تقاضای مصرف 
برای هفته آینده، بار دیگر نصاب جدیدی را 

ثبت خواهد کرد.
 وی افزود: پیش بینی می شود میزان تقاضای 
مصرف برق کشور با حاکم شدن موج جدید 
گرما از ۷۴ هزار مگاوات عبور کند که تأمین 
مطمئن و پایدار این میزان برق مستلزم 
همراهی عموم مشترکان است تا صنعت برق را 
در گذر از این روزهای گرم تابستان بدون ایجاد 
کوچک ترین خللی در تأمین برق یاری کنند.

برق در پایان از همه   سخنگوی صنعت 

هموطنان درخواست کرد تا با پیوستن به 
پویش با انرژی و کاهش ۱۵درصدی مصرف 
برق ضمن کمک به تأمین برق پایدار برای 

تمامی مشترکان، از جوایز ارزنده آن نیز شامل 
3۰۰ خودرو و میلیون ها جایزه ارزنده دیگر 

بهره مند شوند.

تقاضای مصرف برق از ۷۴ هزار مگاوات در هفته آینده عبور می کند
ویژه

دارند انجام خواهد شد که شامل 
ایستگاه های تقویت فشار کنگان،  نار، 
 هما، وراوی، تنگه بیجار و... خواهد 

. د بو
فراموش نکنیم این شرکت در سال 
۱۴۰۲ با تولید ۱۰۵ درصدی گاز و رکورد 
ذخیره سازی سه میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
مترمکعبی گاز و تولید ۱۰۰ درصدی 
نفت، نقشی عظیم و کلیدی ایفا 

کرده است.
در این راستا سرمایه گذاری حدود یک  
میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار تولید گاز در 
شرکت نفت مرکزی به منظور افزایش 
تولید روزانه ۵۵ میلیون مترمکعب 
صورت گرفته و تفاهمنامه توسعه 
خارتنگ،  زیره،  گازی  میدان های 
سفیدزاخور، سفید باغون، هالگان و 
عسلویه غربی برای تولید گاز و احداث 
ایستگاه تقویت فشار گاز میدان گازی 
کنگان به منظور نگهداشت تولید به 
میزان روزانه ۵۵ میلیون مترمکعب در 

دستور کار قرار دارد. 

مهم•ترین•برنامه•این•شرکت•در•	•
زمینه•نگهداشت•تولید•گاز•چیست؟

در راستای نگهداشت تولید، احداث 
ایستگاه های تقویت فشار مثل تقویت 
فشار هما، وراوی، کنگان، تنگ بیجار، 
چشمه خوش، پایدار غرب، دهلران 
و بازآرایی تقویت فشار نار تعریف 
شده است. در این رابطه با افتتاح 
ایستگاه تقویت فشار وراوی نه تنها 
نگهداشت بلکه روزانه بیش از سه 
میلیون مترمکعب گاز افزایش می یابد 

و به 9 میلیون مترمکعب می رسد.
در ایستگاه تقویت فشار هما نیاز 
به احداث فوری این ایستگاه برای 
افزایش فشار گاز بود که تا پایان 
امسال به بهره برداری می رسد و با 
تولید روزانه ۱۲ میلیون مترمکعب به 
تولید حداکثری در طول سال دست 

می یابیم.
در حوزه احداث ایستگاه تقویت فشار 
سه ایستگاه در چشمه خوش، پایدار 
غرب و دهلران از اهمیت بالایی 
برخوردار است، چون در این سه 
میدان، گاز همراه نفت جمع آوری 

می شود و به عنوان خوراک کارخانه 
NGL3100 در برنامه قرار دارد و با 
تکمیل زنجیره تولید، به عنوان خوراک 
پتروشیمی ایلام انتقال می یابد که 
این موضوع افزایش ارزش افزوده 
بخشی از فعالیت شرکت به  شمار 

. ود می ر

توسعه•میادین•گازی•این•شرکت•به•	•
کجا•رسید؟

شرکت  این  گاز،  تولید  حوزه  در 
مأموریت ویژه دارد که از تولیدی محور 
بودن صرف به سوی رویکرد توسعه ای 

بردارد. گام 
در این رابطه می توان به توسعه فاز 
دوم میدان تنگ بیجار اشاره کرد که 
از میادین بسیار مهم در غرب کشور 
است و موجب تأمین پایدار گاز صنایع 
و خانگی می شود و با تکمیل فاز دوم 
آن، تولید روزانه از هفت به ۱۱ میلیون 

مترمکعب می رسد.
یکی دیگر از میادین گازی فوق العاده 
استراتژیک در غرب کشور که از سال 
گذشته در قالب طرح ضربت آغاز 
شده، میدان باباقیر است که با 
استقرار نخستین دکل و با تکمیل 
آن  اجرایی  کار  اکتشافی،  مراحل 
شروع می شود. همچنین یکی دیگر 
از فعالیت های جدید اکتشافی در 
حوزه گاز، توسعه میدان چشمه شور 
در شمال شرق کشور و در منطقه 
عملیاتی خانگیران است. با توجه به 
ناترازی گاز بخصوص نگرانی از کمبود 
انرژی در این منطقه،  در برنامه توسعه 
قرار گرفته است و مدیریت اکتشاف 
آن را تحویل شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران داده اند و بزودی با 
استقرار دکل و انجام تعمیرات، روزانه 
یک میلیون مترمکعب از آن برداشت 
می شود. همچنین در منطقه عملیاتی 
خانگیران، تا پایان امسال تولید از 
میدان توس به سه میلیون مترمکعب 

در روز افزایش می یابد.

•برنامه•های•	• •با•توجه•به•اینکه•یکی•از
این•شرکت•افزایش•تولید•نفت•بود،•

این•برنامه•به•کجا•رسید؟

گاز مرکزی جذب شده است و جذب 
چهار میلیارد دلار دیگر را هم جذاب تر 
کردیم. همچنین از سرمایه گذاران 
دعوت می شود بویژه در توسعه میادین 

گازی حضور پیدا کنند.
یکی از مهم ترین پروژه های شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران که با بیش 
از چهار میلیارد دلار سرمایه گذاری 
تعریف و عملیاتی شده، طرح ضربتی 
است که در قالب ۱۵ بسته ارائه شده 
و با تکمیل آن نزدیک به پنج فاز 
پارس جنوبی به تولید گاز افزوده 

خواهد شد.
با توجه به اینکه پروژه های طرح 
ضربت به صورت EPCF تعریف شده 
است باید برای آنها سرمایه گذار پیدا 
کنیم. شرکت ملی نفت ایران و هیأت 
مدیره آن با اختصاص بودجه ای از 
اعتبارات داخلی، برخی از میادین 
اولویت بندی کرد  را  ح ضربت  طر
و در قالب تولید زودهنگام مانند 
میدان های آغار، دی، توس و خارتنگ 

در برنامه قرار گرفت.
در قالب طرح ضربت، توانستیم از 
اعتبارات داخلی شرکت ملی نفت 
ایران چهار پروژه را به اتمام برسانیم 
و در مورد بقیه میادین آن نیز مذاکرات 
بسیار فشرده ای با شرکت ها انجام 
شده و خیلی از آنها آماده انعقاد 

قرارداد توسعه است.
از جمله میدان های مدار، گردان، 
برای  پازن و ارم در مراحل پایانی 
بستن قرارداد است که با ابلاغ از 
سوی شرکت ملی نفت ایران عملیات 

اجرایی آنها آغاز می شود.
این طرح ضربتی شامل توسعه میدان 
توس، باباقیر و بیستون و ۱۰ میدان 
گازی در استان های فارس، بوشهر، 

هرمزگان و... است.

در•زمینه•تقویت•فشار•چه•تعداد•	•
ایستگاه•تعریف•شده•است؟

گازی،  میدان های  توسعه  کنار  در 
احداث ایستگاه تقویت فشار  نیز در 
دستور کار قرار دارد که ساخت هفت 
ایستگاه تقویت فشار برای میدان هایی 
که در یک سوم پایانی عمر خود قرار 



هزینه برق مصرفی 
کشاورزان در صورت 

 صرفه جویی 
رایگان می شود

افزایش تولید نفت 
اوپک برای دومین 

ماه پیاپی

ــازی و  ــدسـ ــنـ ــمـ ــوشـ ــل هـ ــرکـ ــدیـ مـ
فناوری های نوین توانیر با بیان 
برنامه های  اولویت  امسال  اینکه 
مدیریت مصرف در بخش کشاورزی 
ــت منابع آب است،  ــری ــدی با م
گفت:هزینه برق مصرفی کشاورزان 
همکار با طرح های مدیریت مصرف 
رایگان می شود. حامد احمدی 
گفت: براساس پروانه بهره برداری؛ 
٩٢ درصد از چاه های کشاورزی مجوز 
استفاده کمتر از١٩ ساعت در روز 
دارند و برای حفظ منابع آب ضروری 
است که مدت زمان در نظر گرفته 
در پروانه بهره برداری را رعایت کنند. 
وی ادامه داد: وزارت نیرو امسال 
مدون  برنامه ای  ایجاد  منظور  به 
برای مدیریت منابع آب، ساعاتی 
که باید کشاورزان براساس پروانه 
بهره برداری موتورهای استحصال 
آب را خاموش کنند، با ساعات اوج 

مصرف روزانه منطبق کرده است. 
ح تشویقی  احمدی با اشاره به طر
ــرای کشاورزان  ــ وزارت نیرو بـ
ــرد: در کنار همه  خاطرنشان کـ
الزامات قانونی، وزارت نیرو با 
راه اندازی طرحی تشویقی، هزینه 
برق کشاورزانی را که با صنعت برق 
در طول ٥ ساعت اوج مصرف روز 

همکاری کنند، رایگان کرده است. 
ــازی و  ــدسـ ــنـ ــمـ ــوشـ ــل هـ ــرکـ ــدیـ مـ
فناوری های نوین توانیر همچنین 
خاطرنشان ساخت: علاوه براین، 
کشاورزانی که از ساعت ١٠ صبح تا 
١٠ شب ٤ ماه گرم سال نسبت به 
سال گذشته کاهش مصرف داشته 
١٢ میلیون  تا   ١٠ تا  باشند، ماهانه 
ــت  ــاف تومان است پاداش دری
همچنین  احمدی  ــرد.  ک خواهند 
در خصوص کشاورزانی که دارای 
پروانه بهره برداری بیش از ١٩ 
گفت:  نیز  روزهستند  در  ساعت 
اگر این کشاورزان در ٥ ساعت گرم 
بعدازظهر با صنعت برق همکاری 
کرده و مصرف برق خود را کاهش 
دهند به ازای هر کیلووات ساعت 
ــی مشمول پاداش  ــوی ــه ج ــرف ص

خواهند شد.

 سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
۲۶.۷۰ میلیون بشکه در روز در ماه 
گذشته میلادی نفت تولید کرده 
که ۷۰ هزار بشکه نسبت به ماه مه 

افزایش داشته است.
 تولید نفت اوپک در ماه ژوئن برای 
دومین ماه پیاپی افزایش یافته و به 
نظر می رسد افزایش عرضه نیجریه 
و ایران، تأثیر کاهش تولید داوطلبانه 
سایر اعضای ائتلاف اوپک پلاس را 
خنثی کرده است. طبق اطلاعات 
به دست آمده از ردیابی کشتی ها و 
منابع صنعتی، سازمان کشورهای 
میلیون   ۲۶.۷۰ نفت  صادرکننده 
بشکه در روز در ماه گذشته میلادی 
نفت تولید کرده که ۷۰ هزار بشکه 
نسبت به ماه مه افزایش داشته 
است. به گزارش چابک آنلاین، این 
افزایش تولید در شرایطی صورت 
گرفته که اعضای ائتلاف اوپک 
پلاس در ماه گذشته تصمیم گرفتند 
بیشترین کاهش تولید خود را تا 
پایان سال ۲۰۲۵ ادامه دهند. هدف 
از این اقدام تقویت بازار جهانی نفت 
در بحبوحه ضعف رشد تقاضا، نرخ 
بالای بهره و افزایش تولید امریکا 
بوده است. تولید نفت نیجریه ۵۰ 
هزار بشکه در روز افزایش یافته و 
ایران و الجزایر هم تولید خود را بالا 
برده اند. بیشترین کاهش تولید 
متعلق به عراق با ۵۰ هزار بشکه در 
روز بوده است اما این کشور هنوز 
هم بالاتر از هدف اوپک پلاس تولید 
رویترز،  تحقیقات  طبق  می کند. 
اوپک حدود ۲۸۰ هزار بشکه در روز 
بیشتر از هدف تعیین شده برای ۹ 
عضو شرکت کننده در قرارداد اوپک 
پلاس تولید می کند که بیشتر این 
ــازاد تولید هم متعلق به عراق  مـ
ــت. در میان کشورهایی که از  اس
کاهش تولید معاف شده اند، تولید 
نفت ایران به ۳.۲ میلیون بشکه در 
روز رسیده، یعنی درست به اندازه 
تولید این کشور در نوامبر ۲۰۲۳ که 

بالاترین رقم از ۲۰۱۸ بوده است.
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احیای 
دریاچه 
ارومیه 

از جمله 
موضوعات 
مهمی بود 

که از ابتدای 
شروع دولت 
با تأکیدهای 

رئیس 
جمهور 

شهید در 
دستور کار 

قرار گرفت. 
در اولین 

سفر حضرت 
آیت الله 

رئیسی و طی 
بازدیدی که 

از منطقه 
انجام شد، 

طرح های 
بسیاری در 
این زمینه 

پیش بینی 
شده بود که 

در نتیجه 
تکمیل  آنها 

در دستور 
کار قرار 

گرفت ح مهم صنعت آب  بهره برداری از دو طر
استان آذربایجان غربی با حضور علی اکبر 
محرابیان، وزیر نیرو روز پنجشنبه در این 

استان صورت گرفت.
بهره برداری از »بند و کانال بادین آباد« به 
ح  عنوان فاز دوم و نهایی بزرگترین طر
احیای دریاچه ارومیه با اعتبار ۱۵۰۰ میلیارد 
ح ها به شمار  تومان از مهم ترین این طر

می رود.

افتتاح عملیات احداث شبکه آبیاری 
آب  تأمین  هدف  با  سروکانی  و  جلدیان 
)تحت فشار( اراضی منطقه در سطح ۲۶۰۶ 
هکتار با سرمایه گذاری ۱۴۰۰ میلیارد تومان 
ح هایی است که با حضور وزیر  از دیگر طر
نیرو در استان آذربایجان غربی افتتاح شد.

همچنین طرح انتقال آب به دریاچه ارومیه 
به عنوان یکی از راهکارهای ۱۹ گانه در شورای 
ملی مدیریت راهبردی مورد تأیید قرار گرفته 
بود. براین اساس با بهره برداری فاز دوم 
ح محیط زیستی غرب آسیا و  بزرگترین طر
افزودن ۱۸۰ میلیون مترمکعب آب رودخانه 
در  سیب،  سدکانی  مخزن  به  ــاد  آب بادین 

مجموع امکان انتقال سالیانه ۴۸۰ میلیون 
مترمکعب آب به منظور تأمین بخشی از 
ارومیه  دریاچه  محیطی  زیست  نیازهای 

فراهم شد.
وزیر نیرو در حاشیه این مراسم با بیان این 
که با اجرای پروژه های احیای دریاچه ارومیه 
امید می رود هر سال شاهد افزایش تراز و 
احیای دریاچه ارومیه باشیم، گفت: پس از 
این، اقدامات موجود نرم افزاری خواهد بود 
و در مدیریت منابع آب بویژه مصرف آن در 
بخش کشاورزی و دیگر اقدامات باید طوری 

عمل کرد که احیا تکمیل شود.
علی اکبر محرابیان بیان کرد: احیای دریاچه 

ارومیه از جمله موضوعات مهمی بود که 
از ابتدای شروع دولت با تأکیدهای رئیس 
جمهور شهید در دستور کار قرار گرفت. در 
اولین سفر حضرت آیت الله رئیسی و طی 
بازدیدی که از منطقه انجام شد، طرح های 
بسیاری در این زمینه پیش بینی شده بود 
که در نتیجه تکمیل  آنها در دستور کار قرار 
ــه داد: مرحله اول  گرفت. وزیر نیرو ادام
طرح های انتقال آب در اسفند ۱۴۰۱ با حضور 
آیت الله رئیسی به بهره برداری رسید و در 
همان سفر بر تکمیل این طرح ها تأکید شد.

وی افزود: یکی از طرح های باقی مانده طرح 
بند و تونل بادین آباد بود که زمان تقریبی 

تراز دریاچه ارومیه هر سال مثبت خواهد شد و بالاتر خواهد رفت و در مقایسه با شرایط گذشته باید گفت 
که حجم آب دریاچه نسبت به مهرماه 4 برابر افزایش را تجربه کرده و مساحت آن هم 3 برابر شده است

افزایش چهار برابری تراز دریاچه ارومیه

ح ۳ سال پیش بینی  برای تکمیل این طر
می شد، ولی با توجه به شرایط دریاچه 
جمهور  رئیس  جانب  از  مناسبی  اعتبار 
عزیز تخصیص داده شد، بنابراین با سرعت 
بسیار خوب و همکاری قرارگاه خاتم الانبیا 
در حداقل زمان ممکن این پروژه تکمیل و 

امروز بهره برداری شد.
محرابیان تشریح کرد: این بخش از اجرای 
احیای دریاچه ارومیه آخرین بخش است و 
بعد از اجرای آن، اقدامات موجود نرم افزاری 
خواهد بود. بدون شک در مدیریت منابع 
آب بویژه مصرف آن در بخش کشاورزی و 
دیگر اقدامات باید طوری عمل کرد که احیا 

تکمیل شود.
وی ادامه داد: در نتیجه طبیعی است که تراز 
دریاچه ارومیه هر سال مثبت خواهدشد 
و بالاتر خواهد رفت و شاهد احیا خواهیم 
بود. در مقایسه با شرایط گذشته باید گفت 
که حجم آب دریاچه نسبت به مهرماه ۴ برابر 
افزایش را تجربه کرده و مساحت آن هم ۳ 

برابر شده است.
وی ادامه داد: امیدواریم با اجرایی شدن 
این پروژه ها که به بهره برداری کامل رسیده 
است، هر سال شاهد افزایش تراز و حرکت 
ارومیه  سریعتر به سمت احیای دریاچه 
باشیم. وزیر نیرو گفت: طی سه سال 
کشوری که در معادلات انرژی جهان به طور 
کامل حذف شده بود به طراح بسته انرژی 

سازمان شانگهای تبدیل شد.
ــرای تعیین  ــرد: ما بـ محرابیان اظهار کـ
خشکسالی یا ترسالی نه از آمار یک روز و یک 
ماه بلکه به آمار ۳۶ ماهه اشاره می کنیم. در 
۳۶ ماهه منتهی به امروز، شرایط بارشی به 
مراتب سخت تر از ۳۶ ماه منتهی به شهریور 
سال ۱۴۰۰ است اما امروز شرایط کشور در 
حوزه برق و آب، زمین تا آسمان تفاوت دارد.
ــاره به شرایط کشور در  محرابیان با اشـ
شهریور ۱۴۰۰ گفت: مردم ما فراموش نکردند 
که ۱۶ استان کشور با شرایط خطیر تنش 
آبی دست و پنجه نرم می کرد و روزانه شاهد 
اعتراضات و تجمعات گسترده بودیم، مردم 
ما خوزستان و شرایط کرخه در تابستان ۱۴۰۰ 
را فراموش نکردند. در مسأله برق جداول 
خاموشی مسأله مردم نبود بلکه خاموشی 

خارج از برنامه به مسأله بدل شده بود.
وی افزود: در دوران کرونا و دوران سخت 
خرید  با  مردم  از  بخشی   ۱۴۰۰ تابستان 
دستگاه ونتیلاتور از مریض خود در خانه 
مراقبت می کردند و قطعی برق در آن زمان 
چه مصایب بزرگی برای مردم کشور ایجاد 

کرد. 

محرابیان با اشاره به جمله شهید رئیسی 
معطل  را  کشور  پیشرفت  اینکه  بر  مبنی 
اخم و لبخند بیگانه نمی کنیم، گفت: این 
ح هایی  نگاه شهید رئیسی سبب شد تا طر
که سالیان سال در پیشرفت ۲۰ درصد و ۴۰ 
ــاره فعال شود.  درصد خاک می خورد، دوب
همچنین کاروان افتتاح به راه افتاد، استان 
به استان، شهر به شهر و روستا به روستا 
مسائل حل شد و این حاصل نگاه به درون 
و استفاده از ظرفیت های دیپلماسی برای 
کشور است. عضو کابینه دولت سیزدهم 
تأکید کرد: با تغییر دست فرمان دیپلماسی، 
از این ظرفیت برای رشد و پیشرفت و ایجاد 
رفاه ملت ایران حداکثر استفاده انجام شد.

ــرژی و در پایان  ــه داد: در حوزه ان  وی ادام
دولت دوازدهم، ایران به عنوان بزرگترین 
دارنده ذخایر انرژی جهان از معادلات انرژی 

جهان حذف شده بود.
محرابیان گفت: همه نزدیک به صفر شدن 
صادرات نفت را در پایان دولت دوازدهم 

فراموش نکردند.
ــروز ایران  این مقام مسئول گفت: اما ام
به نقش خود در حوزه انرژی دنیا بازگشته 
است. بنده دو هفته گذشته در اجلاس 
وزرای انرژی شانگهای شرکت کردم و در 
ــوان فنی و  ــلاس ایران به واسطه ت آن اج
را  پیشنهاد   ۲۰ خود،  بی نظیر  تخصصی 
۲۰ پیشنهاد،  روی میز گذاشت که از این 
۱۹ پیشنهاد به طور کامل در سند توسعه 
انرژی شانگهای به تصویب رسید و تنها یک  
پیشنهاد ماند که هند با آن مخالفت داشت 
اما همان پیشنهاد هم با کامنت مخالفت 

مصر در سند تصویب شد.
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: طی سه سال 
کشوری که در معادلات انرژی جهان به 
طور کامل حذف شده بود به طراح بسته 
شد.  تبدیل  شانگهای  ــان  ــازم س ــرژی  ــ ان
وقتی از شانگهای حرف می زنیم منظور از 
کشورهایی است که نصف جمعیت جهان 
را در خود جای داده و بزرگترین صادرکننده 

و واردکننده انرژی دنیا هستند.
 وی افزود: ما از دیپلماسی رشد، رفاه و 
پیشرفت مطالبه داشتیم، ما دیپلماسی را 
برای توقف استفاده نمی خواستیم و آن را 
به ابزار سلطه چند کشور متخاصم محدود 

نمی کردیم.
محرابیان گفت: مردم ما خواستار قدرت 
هرچه بیشتر ایران هستند و راهی که شهید 
ــدرت بیشتر ادامه  ــرد، با ق ــاز ک جمهور آغ

پیدا کند.

تأمین بیش از یک میلیارد مترمکعب آب دریاچه ارومیه

ـــرش بـ
سخنگوی صنعت آب کشور گفت: با اجرای طرح های وزارت 
نیرو، بیش از یک میلیارد متر مکعب آب به حوضچه دریاچه 

ارومیه اضافه شد.
عیسی بزرگ زاده در رابطه با اقدامات دولت سیزدهم در 

احیای دریاچه ارومیه، با بیان اینکه مجموعه ای از اقدامات 
نرم افزاری سخت افزاری برای این موضوع پیش بینی شده 

بود، اظهار کرد: در حوزه نرم افزاری که بخش عمده طرح ها 
به حوزه مدیریت مصرف، مدیریت تقاضا، فرهنگسازی و 

تغییر رفتار می پردازد، ذیل راهبری ستاد احیای دریاچه ارومیه 
تعریف می شود که وزارت نیرو نیز یک عضو مهم این ستاد 

است.
وی با بیان اینکه تقریباً همه طرح های سخت افزاری در حوزه 

عمل وزارت نیرو تعریف می شود، اضافه کرد: عمده طرح ها 
در حوزه نرم افزاری از جنس مدیریت مصرف، مدیریت 

تقاضا و تغییر الگوی کشت است که در برنامه های ستاد احیا 
پیش بینی شده؛ براین اساس باید مصرف آب کشاورزی در این 

منطقه ۴۰ درصد کاهش پیدا کند و تغییراتی در الگوی کشت 
رخ بدهد تا به طرف کاهش مصرف بروند. 
تأثیر تغییر اقلیم بر وضعیت دریاچه ارومیه

 سخنگوی صنعت آب کشور به بیان علل به وجود آمدن 
شرایط بحرانی برای دریاچه ارومیه پرداخت و گفت: یکی از 

علت ها، تغییر اقلیم بود که برخی از برآورد ها نشان می دهد تا 
۲۰ درصد از آثاری که دریاچه ارومیه را تحت تأثیر قرار داده به 

دلیل تغییر اقلیم بوده است. 

وی افزود: سطوح زیر کشت در حوزه دریاچه ارومیه 
اضافه شده بود و الگوی کشت نیز از کشت کم مصرف در 

گذشته های دور، به کشت پرمصرف تر تغییر کرده بود؛ در کنار 
آن تعداد چاه ها و برداشت از آب های زیرزمینی نیز افزایش 

پیدا کرده بود. 
بزرگ زاده به طرح های وزارت نیرو برای تأمین نیاز آبی دریاچه 

ارومیه اشاره و عنوان کرد: مجموعه ای از طرح ها پیش بینی 
شد. بخشی از آن مربوط به افزایش منابع آب در اختیار 

دریاچه ارومیه بود که یکی از این طرح ها، امکان تأمین ۴۸۰ 
میلیون مترمکعب آب از حوزه های مجاور دریاچه ارومیه بود. 

وی بیان کرد: سامانه ای عظیم متشکل از شبکه زیرزمینی، 
بند و کانال انتقال آب طراحی شد که هزینه ساخت آن بالغ 

بر ۱۶ هزار میلیارد تومان است اما اگر با اصلاح الگوی کشت و 
مدیریت مصرف همراه نشود ممکن است این زحمات گسترده 

به نتایج مطلوبی که پیش بینی شده، دست پیدا نکند.
سخنگوی صنعت آب کشور تصریح کرد: بنا بر مصوباتی که 

ستاد احیای دریاچه ارومیه داشت، از گسترش سدسازی 
در آن ناحیه جلوگیری شد، همچنین سد های موجود نیز 
رهاسازی های خود را با دستوراتی که در ستاد احیا مصوب 

شد منطبق کردند؛ علاوه بر اینکه ۷۷۵ میلیون متر مکعب از 
سد های درون حوزه در سال آبی جاری رهاسازی شده، ۳۱۷ 

میلیون متر مکعب از ۴۸۰ میلیون متر مکعبی که ذیل طرح 
جدید پیش بینی شده، رهاسازی شده که در مجموع بالغ بر 

یک میلیارد و صد میلیون متر مکعب توسط وزارت نیرو برای 

نجات دریاچه ارومیه تأمین شده است.
وی در خصوص چاه های موجود در منطقه دریاچه ارومیه، ابراز 

کرد: حدود ۱۱۵ هزار چاه در آن منطقه وجود دارد که بیش از 
نیمی از آنها چاه های غیرمجاز هستند که میزان برداشت آب 

قابل توجهی نیز دارند.
بزرگ زاده ادامه داد: شهید رئیسی ۵ تیر سال گذشته سند 

مهمی را به اسم »سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی« 
ابلاغ کردند که چگونه می توانیم هم امنیت غذایی داشته 

باشیم و محصولات راهبردی مان را تأمین کنیم و هم اضافه 
برداشت های کشاورزی را تعدیل کنیم تا کشاورزی پایدار و 

امنیت غذایی تهدید نشود، این سند باید در تمام کشور از 
جمله در دریاچه ارومیه پیاده شود.

منظور  به  کشور  حرارتی  وگاه های  نیر
عبور از تابستان بدون تحمیل خاموشی 
به بخش خانگی با آمادگی ۹۸ درصدی 

در حال تولید و تأمین برق هستند.
نیمه  به  تقریباً  تابستان  ماه  اولین 
رسیده و در این روز های گرم با به راه 
افتادن وسایل سرمایشی مصرف برق 
نیز رو به فزونی می رود. در این مدت 
در بیشتر روزها، تقاضای برق بالای ۷۰ 
هزار مگاوات بود و حتی در اواخر خرداد 
تقاضای برق در اوج مصرف به بیش از 
۷۳ هزار مگاوات رسید و رکوردشکنی 
کرد. این در حالی است که به گفته 
تا  مسئولان صنعت برق سال گذشته 
برق  مصرف  روزی  هیچ  در  تیر،  نیمه 
۷۰ هزار مگاوات فراتر نرفته  از  کشور 

بود.
برای پایداری تأمین برق در تابستان ۱۸۰ 
برنامه مختلف در ۶ محور در نظر گرفته 
شد که یکی از مهم ترین محور های آن 
برای  تولید برق  افزایش ظرفیت های 
پاسخ به تقاضای برق است. براساس 
ــر  ــه علی اکبرمحرابیان وزی آنچه ک
نیرو می گوید، در طی سه سال اخیر 
ایران توانسته از طریق بهره برداری از 
تمام  بکارگیری  جدید،  وگاه های  نیر
ــیروگاهی موجود و رفع  ظرفیت ن
محدودیت های تولید، انتقال و شبکه 
بالغ بر۴۵.۷ تراوات ساعت به تولید 

برق خود اضافه کند.
وزیرنیرو افزود: این عدد در مقایسه با 

سایر کشور ها حاکی از آن است که ایران 
در رتبه هفتم تولید برق دنیا قرار گرفته 
اتحادیه  کشور های  مجموع  و  است 
اروپا، کشور های عربی، ژاپن، ترکیه و 
کره جنوبی دراین رتبه بندی پس از ایران 

قرار گرفته اند. 
نیروگاه های حرارتی به جهت اینکه در 
حال حاضر بیشترین سهم را از ظرفیت 
ــد، در  اسمی تولید برق در کشور دارن
تأمین تقاضای فزاینده برق نیز نقش 
مهمی دارند و در بیانی دقیق تر حدود 
۹۰ درصد برق مورد نیاز کشور توسط 
نیروگاه های برق حرارتی تأمین می شود. 
۴۸ واحد  ابتدای دولت سیزدهم  از 
کشور  برق  شبکه  به  جدید  نیروگاهی 
اضافه شده و مجموعاً با افزایش توان 
اسمی  ظرفیت  موجود،  نیروگاه های 
نیروگاه ها ۹ هزار مگاوات افزایش یافته 
است که سهم این نیروگاه ها در روشن 
ــراغ خانه ها، صنایع خرد و  ــودن چ ب
همینطور بخش مولد کشور را پررنگ تر 

می کند. 
اما آنچه که استفاده از این ظرفیت در 
اوج مصرف تابستان را تضمین می کند، 
آمادگی بموقع نیروگاه و انجام تعمیرات 
دوره ای و اساسی است که پس از دوره 
پیک و فراغت نیروگاه ها، تأمین میزان 
بالایی از مصرف برق آغاز می شود. به 
گفته نمازی، مدیرکل دفتر فنی تولید 
تأمین  از لازمه های  برق حرارتی یکی 
برق مطمئن و پایدار، این است که 
واحد نیروگاهی در ساعتی که مورد نیاز 
است آمادگی لازم را داشته باشد. اگر 
این تعمیرات بموقع انجام نشود،امکان 
بروز حادثه در شبکه وجود دارد و تأمین 

برق پایدار با چالش مواجه می شود. 
ــل دفتر  ــرک ــدی ــاناز جعفرزاده م سـ
برق  تولید  بهره برداری  و  برنامه ریزی 
حرارتی در خصوص انجام برنامه های 
تعمیراتی می گوید: در برنامه تعمیراتی 
۱۴۰۲-۱۴۰۳، رکوردی که رقم خورد اتمام 
ــزار مگاوات تعمیرات  ۱۰۳ ه از  بیش 
ــاه ها تحت  ــیروگ ــود و ن نیروگاهی بـ
 . گرفتند ر  قرا نه  پیشگیرا ت  تعمیرا
 ۱۴۰۲ مهر  از  که  تعمیراتی  برنامه  این 
آغاز شد و طبق برنامه ریزی در نیمه 
اردیبهشت ۱۴۰۳ به منظور آمادگی برای 

پیک تابستان به پایان رسید.
 

انجام حجم بیشتر تعمیرات 
نیروگاهی در مدت زمان کوتاه تر 

نسبت به سال گذشته
از پایان شهریور تا ابتدای  ــرود:   او اف
خرداد، فصل تعمیراتی معمول ما است 
که ۹۷ هزار مگاوات، تعمیراتی بود که 
ــم. حجم  در سال گذشته انجام دادی

تعمیراتی که امسال انجام شد با وجود 
اینکه نسبت به سال گذشته افزایش 
داشته اما در مدت زمان دو ماه کوتاه تر 

محقق شد. 
این مقام مسئول همچنین با اشاره به 
اینکه تولید روزانه نیروگاه های حرارتی 
از مرز یک میلیون مگاوات ساعت 
ــت، گفت: این  ــرده اس انرژی عبور ک
میزان پتانسیل تولید انرژی روزانه این 
واحد ها با ظرفیت و قابلیت تولید ۵۱ 
تأمین  حرارتی  نیروگاه  مگاوات  هزار 

شده است. 
ظرفیت تولید نیروگاه های حرارتی در 
اوج مصرف روزانه ۴۷ هزار مگاوات و 
در پیک شبانه بیش از ۴۸ هزارمگاوات 
است. به گفته مسئولان صنعت برق 
ضریب آمادگی تولید برق نیروگاه های 
کشور در فصل گرم امسال به بالای ۹۸ 
درصد رسیده و این در حالی است که 
رقم آمادگی نیروگاه ها در سطح جهانی 

حدود ۹۵ درصد است.

 آمادگی ۹۸ درصدی نیروگاه های برق کشور 
برای عبور از تابستان

 ۲۹ قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با 
سنت معادل ۰.۳۳ درصد کاهش به ۸۷ دلار و۱۴ سنت 

رسید.
به نقل از رویترز، قیمت نفت تغییر چندانی در اولین 
ساعات تجارت در آسیا در روز دوشنبه نداشته است 
اما در آستانه چهارمین افزایش پیاپی هفتگی قرار دارد. 
امیدواری نسبت به تقاضای بالا برای سوخت در فصل 
تابستان و برخی نگرانی ها در مورد عرضه نفت، قیمت آن 

را به بالاترین رقم از اواخر آوریل رسانده است.
 ۲۹ قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با 
سنت معادل ۰.۳۳ درصد کاهش به ۸۷ دلار و ۱۴ سنت 
رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت امریکا هم با ۱۸ 
۷۰ سنت  ۸۳ دلار و  ۰.۲۱ درصد کاهش  سنت معادل 

معامله می شود.
انتظار افزایش قابل توجه تقاضا در فصل تابستان در 
دنیا،  نفت  مصرف کننده  بزرگ ترین  به عنوان  امریکا 

قیمت آن را دراین هفته بالا برده است.

اداره اطلاعات انرژی امریکا اعلام کرد ذخایر نفت این 
کشور ۱۲.۲ میلیون بشکه در هفته گذشته کاهش یافته 
است، این درحالی است که تحلیلگران انتظار یک کاهش 

۷۰۰ هزار بشکه ای را داشتند.
اطلاعات اقتصادی امریکا در روز چهارشنبه نشان داد 
تقاضا برای مزایای بیکاری در این کشور در هفته گذشته 
افزایش یافته و آمار بیکاری هم بالا رفته است. بدین 
ترتیب احتمال کاهش نرخ بهره فدرال رزرو امریکا برای 

حمایت از بازارهای نفت افزایش می یابد.
و  رز نفت  نفت  تولید  شرکت های  عرضه،  زمینه  در 
لوک اویل روسیه اعلام کردند صادرات نفت خود را از 
طریق بندر نوووریسک در دریای سیاه در ماه ژوئیه 

بشدت پایین می آورند.
در این بین، شرکت آرامکوی عربستان قیمت رسمی 
ــازار آسیا را در ماه اوت  ب فروش نفت سبک عرب به 
از متوسط  بالاتر  ۸۰ سنت در هر بشکه  و  تا یک دلار 
شاخص عمان/دبی پایین آورده که نشان دهنده فشار 
رشد عرضه کشورهای غیرعضو اوپک بر تولیدکنندگان 

این گروه است.
اتفاقات مربوط به جنگ غزه و  تحلیلگران همچنین 

انتخابات فرانسه و انگلیس را دنبال می کنند.

 قیمت جهانی نفت برنت 
۸۷ دلار و۱۴ سنت شد

عکس: ایرنا

برق

بازار نفت

گزارش



فرصتی مطلوب برای فعالان اقتصادی
حسین صفریان از کارشناسان حوزه بین الملل درباره سفر اخیر سرپرست ریاست 

جمهوری به روسیه به منظور شرکت در بیست و چهارمین اجلاس سران کشورهای عضو 
سازمان شانگهای گفت: دولت شهید رئیسی در حوزه شانگهای اقدامات خوب و قابل 

توجهی انجام داد که منفعت آن برای ایران بسیار زیاد است. فعالان اقتصادی و بخصوص 
تولیدکنندگان داخلی که در سطح جهانی تولید دارند، می توانند از پیمان شانگهای 

استفاده کنند تا حجم فعالیت های خود را افزایش دهند.
او با بیان اینکه اکنون مردم، اثرات پیوستن به پیمان شانگهای را لمس نمی کنند و این 

امر کاملاً طبیعی است اما در آینده این امر برای کشور موفقیت های قابل توجهی خواهد 
داشت، افزود: امیدواریم دولت چهاردهم مانند دولت سیزدهم نگاه مثبت به پیمان های 

منطقه ای، شانگهای، اوراسیا و بریکس داشته باشد و دچار خطاهای تاریخی نشود.
این کارشناس حوزه بین الملل خاطرنشان کرد: اگر دولت چهاردهم از ظرفیت و 

پتانسیل های پیمان شانگهای استفاده نکند، تمام تلاش های دولت شهید رئیسی از بین 
خواهد رفت و احیای جایگاه ایران در چنین پیمان مهمی غیرممکن می شود. ایران بعد 
از 16 سال توانست وارد این پیمان شود و در آن کشورهای قدرتمندی چون هند، چین و 

روسیه حضور دارند لذا باید شرایطی فراهم شود که فعالان اقتصادی از فرصت پیش آمده 
بهره مند شوند.

ـــرش بـ

آخرین مهلت 
انتخاب خودروهای 

وارداتی
سازمان  گذشته  هفته  ــر  اواخ
بازگشایی  از  تجارت،  توسعه 
سامانه یکپارچه عرضه 
خودروهای وارداتی در هفته 
ــن نوبت  ــری جاری جهت آخ
متقاضیان  به  خودرو  عرضه 
مرحله  اول که اسفندماه سال 
١۴٠١ با بلوکه کردن وجه ۵٠٠ 
حساب   در  تومانی  میلیون 
وکالتی خود اقدام به ثبت نام 
ــی شده  ــت دهـ ــوبـ کرده و نـ
بودند، خبر داد و اعلام کرد: 
مرحله  متقاضیان  چنانچه 
ــه، بازهم  ــرض اول، در این ع
خودرویی انتخاب نکنند، 
اولویت آنها حذف خواهد شد 
و برای ثبت نام باید از ابتدا در 

طرح های بعدی اقدام کنند.
 بر این اساس عرضه مذکور، 
بود  خواهد  عرضه ای  آخرین 
مرحله  ثبت نام کنندگان  که 
اول، اولویت و امکان انتخاب 
دارند؛ ثبت نام ویژه متقاضیان 
جدید هم انجام خواهد شد و 
همه  مردم می توانند با بلوکه 
در  تومان  میلیون   ۵۰۰ ــردن  ک
ــرای این منظور  حسابی که ب
این  ــرد، در  ک وکالتی خواهند 

عرضه شرکت کنند.
توسعه   سازمان  تأکید  طبق 
تجارت، در این عرضه، همچون 
عرضه  خودروهای برقی، صف 
تشکیل نخواهد شد و پس از 
ج  اولویت بندی افرادی که خار
ــودروی انتخابی  از ظرفیت خ
باشند، مشمول عدم تخصیص 

خواهند بود.
ــزارش می افزاید: نوبت  این گ
ثبت نام کنندگان مرحله  اول، 
صرفاً در عرضه هفته جاری 
معتبر است و پس از آن دیگر 
امکان ثبت نام  وجود نخواهد 
ــه پیش تر  ــوردی ک ــ ــت؛ م ــ داش
رئیس سازمان توسعه تجارت و 
همچنین مدیر سامانه یکپارچه 
خودروها نیز آن را اعلام کرده 

بودند.
ــازمان، از  طبق آمار این سـ
ابتدای امسال نزدیک به ۷۸۰۰ 
دستگاه خودرو ترخیص شده 
است و بالغ بر 16 هزار دستگاه 
خودرو هم در گمرکات کشور 
ــود دارند که در حال طی  وج

فرآیند ترخیص هستند.
 

ترخیص 7800 دستگاه 
خودروی وارداتی

رئیس سازمان توسعه تجارت 
گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
۷۸۰۰ دستگاه  نزدیک به 
خودروی وارداتی ترخیص شده 
و به متقاضیان تحویل می شود. 
نشست  در  ضیغمی  مهدی 
خبری برخط اظهار داشت: 
اکنون بیش از 16 هزار دستگاه 
ــودرو نیز در گمرکات کشور  خ
ــود دارد که در حال طی  وجـ

فرآیند ترخیص هستند.
وی از آغاز عرضه خودروهای 
وارداتی خبر داد و افزود: هفته 
ــرای عرضه  ــ ــاری سامانه ب ــ ج
ــن عرضه  ــاز خواهد شد و ای ب
ــت که  آخرین عرضه ای اسـ
 1۴۰1 ــال  س ثبت نام کنندگان 

اولویت انتخاب دارند.
رئیس سازمان توسعه تجارت 
عنوان کرد: در این دوره از 
ثبت نام همه مردم می توانند با 
بلوکه کردن ۵۰۰ میلیون تومان 

در این عرضه شرکت کنند.
وی افزود: در این عرضه، مانند 
عرضه خودروهای برقی صف 
تشکیل نخواهد شد و پس از 
اولویت بندی، افرادی که خارج 
ــودروی انتخابی  از ظرفیت خ
باشند عدم تخصیص خواهند 

خورد.
ــزارش، دولت  بر اساس این گ
سیزدهم همواره سعی داشته 
بیشتر  دسترسی  راستای  در 
ــیری  ــودرو تداب ــ مردم به خـ
خودرو،  واردات  جمله  از 
راه اندازی سامانه یکپارچه و...  
ــرار دهد تا علاوه  را مدنظر ق
بر رقابت میان خودروسازان 
داخلی، متقاضایان خودرو نیز 
کمتری  مشکلات  با  بتوانند 

خودرو تهیه کنند.

خودرو
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ایران و چین 
می گوید، 
عضویت 
ایران در 
سازمان 

شانگهای، 
فرصت های 

خوبی را 
برای توسعه 

مبادلات 
تجاری و 
افزایش 

صادرات 
فراهم 

می کند

شهید ابراهیم رئیسی در 1۰۰۰ روز خدمت 
ــردم، فرصت های استثنایی و  ــود به مـ خ
بی نظیری برای فعالان اقتصادی رقم زد؛ 
فرصتی که هیچ دولتی نتوانسته بود برای 
اقتصادی  فعالان  و  تجار  تولیدکنندگان، 
13 تیرماه سال گذشته، در  فراهم کند. 
جلسه سران سازمان شانگهای در هند، ایران 

رسماً به عنوان عضو این سازمان اعلام شد.

تحقق عضویت رسمی
در آن روز، ژانگ مینگ، دبیرکل سازمان 
تلاش های  از  تقدیر  با  شانگهای  همکاری 
ایران در راه پیوستن به این نهاد گفت: 
الحاق ایران به سازمان همکاری شانگهای 
)SCO( به عنوان یک عضو کامل، محتوای 
عملی جدیدی را به همراه خواهد داشت 
باز می کند و  را  و چشم اندازهای وسیعی 
ــران به  اطمینان دارم که عضویت کامل ای
همکاری سازمان شانگهای در زمینه های 

مختلف کمک خواهد کرد.
جمهوری اسلامی ایران از سال 2۰۰۵ عضو 
ــود و  ناظر سازمان همکاری شانگهای ب
درخواست کشورمان برای عضویت رسمی 
و کامل در این سازمان نیز پس از 16 سال، 
عنوان  به  رئیسی  شهید  حضور  اولین  در 
ــران در بیست  ای رئیس جمهوری اسلامی 
و یکمین نشست سران شانگهای در شهر 

تاجیکستان در شهریور  پایتخت  دوشنبه 
سازمان  دیگر  عضو  هشت  تأیید  به   1۴۰۰
رسید و ایران نهمین عضو این سازمان مهم 

منطقه ای شد.

تقویت حضور در اتحادیه اوراسیا
سازمان همکاری شانگهای در بخش های 
بسیاری نظیر حوزه اقتصادی فعالیت می کند 
و لذا ایران، می تواند منافع منطقه ای خود را 
در این حوزه ها مؤثرتر دنبال و تأمین کند. 
همچنین کشورمان به جهت برخورداری از 
زیرساخت های مناسب و شبکه های حمل 
و نقل ریلی و جاده ای، فرودگاه ها و بنادر، 
بویژه بندر چابهار در دهانه اقیانوس هند، 
می تواند نقش مناسبی از نظر اقتصادی در 

این سازمان ایفا کند.
ــزرگ واردکننده  از سوی دیگر دو کشور ب
انرژی در جهان یعنی چین و هند در این 
ــران به عنوان  ــد و ای سازمان عضویت دارن
انرژی،  بزرگ ترین صادرکنندگان  از  یکی 
فرصت های خوبی را برای تقویت همکاری با 
این کشورها در چهارچوب سازمان شانگهای 
ح کمربند- راه، اتحادیه  خواهد داشت. طر
اقتصادی اوراسیا و همکاری های منطقه ای در 
سایر حوزه ها از جمله دیگر مسائلی هستند 
که بیش از پیش بر اهمیت عضویت ایران 
در سازمان شانگهای به عنوان عضو اصلی 

می افزایند.

روند قابل تأمل
ــک نهاد  سازمان همکاری شانگهای ی

چین)حجم  توسط  که  است  بین المللی 
تجارت این کشور با ایران حدود 1۹ میلیارد 
دلار است(، قزاقستان )تجارت 2۰۵ میلیون 
ــران دارد(، قرقیزستان )حجم  دلاری با ای
تجارت این کشور با ایران ۵2 میلیون دلار 
میلیون   ۵ ــدود  )حـ تاجیکستان  ــت(،  اسـ
ــران تجارت دارد(، روسیه )حجم  دلار با ای
تجارت این کشور با ایران بیش از ۵ میلیارد 
تجارت  )حجم  ازبکستان  و  است(  دلار 
این کشور با ایران حدود 26۰ میلیون دلار 
است( در سال 2۰۰1 تأسیس شد. در سال 
16 میلیارد دلار با  2۰1۷، هند )این کشور 
ایران تجارت دارد( و پاکستان )حدود دو 
میلیارد دلار با ایران تجارت دارد( نیز به عنوان 
عضو پذیرفته شدند. 3 کشور افغانستان، 
بلاروس و مغولستان، عضو ناظر و 6 کشور 
جمهوری آذربایجان، ارمنستان، پادشاهی 
کامبوج، نپال، ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای 

گفت وگوی آن محسوب می شوند.

در راستای بهبود معیشت مردم
برخی از منتقدان دولت و سیاستگذاران 
دولت های یازدهم و دوازدهم که در حوزه 
بخصوص  و  بین المللی  همکاری های 
دستاوردی  به  بودند  نتوانسته  شانگهای 
برسند، این سازمان را زیر سؤال می بردند 
چنین  در  عضویت  که  می کردند  اظهار  و 
سازمانی برای ایران هیچ رهاوردی نخواهد 
داشت و حتی در دوره روحانی عنوان می شد 
از آنجا که ایران مورد شدیدترین تحریم ها 
است، نمی تواند وارد پیمان های بین المللی 

شود و حتی اگر هم بخواهد، کشورهای 
عضو مانع پیوستن ایران خواهند شد. اما 
دولت سیزدهم به مردم ثابت کرد که اگر 
هدف، وطن پرستی باشد، حرکت به سمت 
فرمایشات مقام معظم رهبری و همچنین 
بهبود معیشت و بزرگ شدن سفره مردم 
برای سیاستگذار حائزاهمیت باشد، هیچ 
دری بسته نخواهد بود و اتفاق های خوبی 

برای اقتصاد کشور رقم می خورد.

ادامه مسیر توسط دولت چهاردهم
دولت سیزدهم با تمام توان تلاش کرد که در 
تمام روزهای کاری خود، کارنامه درخشانی را 
برجای بگذارد. قطعاً اگر عمر دولت شهید 
رئیسی ادامه پیدا می کرد، ۴ سال فعالیت 
دولت سیزدهم مملو از رکوردهای تاریخی 

بود.
این سازمان با بهره مندی از سه میلیارد 
جمعیت، بیش از 2۰ درصد تولید ناخالص 
چهار  عضویت  جهانی،  عرصه  در  داخلی 
ــورای  قدرت هسته ای و دو عضو دائم ش
امنیت، تجربه ای منحصر به فرد برای 
کشورمان فراهم کرده و ضروری است که 
دولت چهاردهم به عنوان تکمیل کننده 
مسیر دولت سیزدهم، از برنامه های تدوین 
شده بهره ببرد و شرایطی را فراهم کند که 
کشور، مردم، تجار و فعالان اقتصادی از 

فرصت پیش آمده منتفع شوند.

تداوم روند صعودی مبادلات تجاری
با عضویت دائم ایران در سازمان شانگهای، 

تراز مثبت تجاری ایران با سازمان شانگهای

حجم تجارت مان با کشورهای عضو، ماهانه 
در حال افزایش است. قیاس آماری نشان 
می دهد که از ابتدای سال 1۴۰2 تا پایان دی 
ماه 6۴ میلیون و 311 هزار تن کالای غیرنفتی 
به ارزش 3۷ میلیارد و 13۸ میلیون و ۴۷3 
هزار دلار بین ایران و 11 عضو و ناظر سازمان 
همکاری شانگهای تبادل شد که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزنی ۴۰.۷ 
درصد و از لحاظ ارزش ۵.۵ درصد رشد داشته 
است. همچنین صادرات غیرنفتی کشورمان 
به اعضای سازمان شانگهای در این مدت 
۵۴.۵ میلیون تن کالا به ارزش 1۸ میلیارد 
دلار بوده که نشانگر رشد یک درصدی ارزش 
نسبت به مدت مشابه و ۴۸.2 درصد وزن 

و ۴۴.۴ درصدی ارزش کل صادرات است.
آمار دیگری که رشد تجارت را نشان می دهد 
مربوط به سال 1۴۰1 است. در یازده ماهه 
سال عنوان شده بیش از ۵۰ میلیون و 6۰3 
هزار تن کالا به ارزش 3۸ میلیارد و ۸2۹ 
میلیون و ۴۴۵ هزار دلار بین ایران و 11 کشور 
عضو سازمان همکاری شانگهای تبادل شد 
که از این میزان ۴1 میلیون و ۷۰3 هزار تن 
کالا به ارزش 1۹ میلیارد و 613 میلیون دلار، 
ــادرات ایران به این کشورها بوده  سهم ص
که در وزن بیش از دو درصد و در ارزش 6.۴ 
درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
افزایش داشته و سهم واردات نیز از این 
میزان تجارت، ۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تن کالا 
به ارزش 1۹ میلیارد و 216 میلیون و ۵۰۰ هزار 
دلار بوده که با رشد ۷.۷ درصدی در وزن و 
33.۴ درصدی در ارزش همراه بوده است. 
در 11 ماه سال گذشته نزدیک به 6 میلیارد 
دلار تجارت غیرنفتی کشورمان با اعضای 
سازمان شانگهای رشد داشته که نسبت به 
مدت مشابه 1۸.3 درصد افزایش را نشان 
می دهد. همچنین بیشترین میزان رشد 
در واردات بوده، اما با وجود این، صادرات 
همچنان بیش از واردات است و تراز تجاری 
کشورمان با 11 کشور عضو و ناظر سازمان 
شانگهای مثبت 3۹6 میلیون و ۴۴۵ هزار و 

۴6۷ دلار بوده است.

 دستاوردهای برجسته
 به طور کلی باید عنوان کرد که از مهم ترین 
مزایای عضویت ایران در سازمان همکاری 

شانگهای »امکان تجارت مستقیم و پایدار 
با کشورهای عضو«، »ایجاد اعتماد همه اعضا 
جهت تعامل همه جانبه«، »تقویت اثرگذاری 
در بازار بین المللی نفت و گاز«، »کاهش هزینه 
حمل ونقل در صادرات و واردات«، »سرعت 
بخشیدن به روند حذف دلار از معاملات«، 
»مشارکت سازنده در حل وفصل مناقشات 
منطقه ای«، »افزایش همکاری در زمینه های 
مختلف از قبیل انرژی و توریسم« و »برقراری 
ساختارهای  در  گسترده  مشارکت  امکان 

سیاسی، نظامی و امنیتی« است.
کارشناسان نیز تأکید دارند، عضویت رسمی 
ایران در سازمان همکاری شانگهای نه تنها 
ــن سازمان بلکه به  ای از جهت گسترش 
چالش  به  در  آن  ژئوپلیتیکی  غنای  دلیل 
فراخواندن نظم جهانی تحت رهبری ایالات 
متحده اهمیت دارد. هرچند با عضویت هند 
که از مناسبات نزدیکی با امریکا برخوردار 
است، سازمان نشان داده که تعصب کوری 
نسبت به غرب ندارد اما اکنون به موجب 
چالش هایی که ایران، روسیه و چین هر 
ــالات متحده  کدام در مناطق خود برای ای
ساخته اند، مبالغه آمیز نیست که این سازمان 
را مهم ترین نهاد چالش گر ایالات متحده 
و برتری غرب طی دهه های گذشته نامید. 
لذا می توان گفت چنین سازمان قدرتمندی 
می تواند به فعالان اقتصادی کشورمان کمک 
کند که از این پتانسیل برای بی اثر کردن 

تحریم ها بیش از گذشته استفاده کنند.

تسهیل گری تجاری
ــاق بازرگانی  مجیدرضا حریری، رئیس ات
ــران و چین می گوید، عضویت  مشترک ای
ــران در سازمان شانگهای، فرصت های  ای
خوبی را برای توسعه مبادلات تجاری و 
افزایش صادرات فراهم می کند. این سازمان 
اهداف امنیتی را در منطقه دنبال می کرد 
اما همان طور که پیش بینی می شد با توجه 
به توان کشورهای عضو، این پیمان، نقش 
بعد  گرفت.  برعهده  را  پررنگی  اقتصادی 
ــدود دو دهه اکنون سازمان  از گذشت ح
همکاری شانگهای دارای صندوق کنفرانس 
برای اعطای وام های ارزان و بدون بهره به 
ــای  کشورهای عضو است که یکی از راه ه

تسهیل گری تجاری محسوب می شود.

با رشد ۴۶ 
درصدی 

صدور 
اینماد به 

نسبت 
مدت 

مشابه، 
اکنون بیش 
از ۲۲۸ هزار 
اینماد فعال 

در سطح 
کشور وجود 

دارد

دستاوردی که بعد از 16 سال در دولت شهید جمهور محقق شد

در اولین حضور 
شهید رئیسی 

به عنوان 
رئیس جمهوری 

اسلامی ایران در 
بیست و یکمین 

نشست سران 
شانگهای در شهر 
دوشنبه پایتخت 

تاجیکستان در 
شهریور 1۴۰۰ 

عضویت ایران به 
تأیید هشت عضو 

دیگر سازمان رسید 
و ایران نهمین 

عضو این سازمان 
مهم منطقه ای شد

دستاورد 
شهریور 1400

تجارت

گزارش خبری

ویژه

از  الکترونیکی  رئیس مرکز توسعه تجارت 
رشد ۵2 درصدی حجم معاملات تجارت 
الکترونیکی کشور در سه ماهه اول امسال 

نسبت به سال گذشته خبر داد.
امین کلاهدوزان ، رئیس مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی با اشاره به رشد قابل توجه و صعود 
چشمگیر تجارت الکترونیکی در سه ماهه اول 
سال 1۴۰3 نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته، اظهار کرد: با استقبال فوق العاده 
و همراهی همه صاحبان کسب وکار، حجم 
معاملات تجارت الکترونیک کشور در سه 
۹6۴ همت رسید که  به  اول امسال  ماهه 
نسبت به سال قبل ۵2 درصد افزایش داشته 

است.
وی با اشاره به اینمادهای صادرشده در مدت 
مذکور، تصریح کرد: با رشد ۴6 درصدی صدور 
اینماد به نسبت مدت مشابه، اکنون بیش 
22۸ هزار اینماد فعال در سطح کشور  از 
وجود دارد. کلاهدوزان همچنین با اشاره 
به امضای الکترونیکی صادره در این مدت، 
گفت: صدور بیش از یک میلیون و 2۰۰ هزار 
امضای الکترونیکی یعنی رشد نزدیک به 61 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
که این مسأله نشان از توجه و استقبال مردم 
و کسب وکارها از این خدمت مهم و راهبردی 

مرکز توسعه تجارت الکترونیکی دارد.
بر  ــرد: برداشتن موانع موجود  بیان ک وی 
سر راه کسب وکارها، تسهیل گری و توسعه 
بازارهای جدید از مهم ترین رویکردهای این 

مرکز است.

 توانمندی بالای متخصصان ایرانی 
در تجارت الکترونیکی

ــلاح  بهبود زیرساخت های فناوری، اص
قوانین و مقررات، افزایش آگاهی و اعتماد 

پرداخت های  تسهیل  و  مصرف کنندگان 
الکترونیک از جمله راهکارهای توسعه تجارت 

الکترونیکی در ایران به شمار می آیند.
سرپرست  کوشکی،  محمدی  امیرعباس 
تیم اختراعات ایران با تأکید بر اینکه 
استارت آپ ها و کسب  و کارهای فناورانه 
نقش مهمی در توسعه تجارت الکترونیکی 
در ایران ایفا می کنند، گفت: این شرکت ها 
با ارائه راه حل های نوآورانه می توانند به بهبود 
زیرساخت ها و افزایش کارایی خدمات 

الکترونیک کمک کنند.
وی نوآوری در خدمات پرداخت را از دیگر 
اثرات استارت آپ ها در توسعه کسب و کارها 
عنوان کرد و یادآور شد: استارت آپ های 
فعال در حوزه فین تک می توانند با توسعه 
ــای پرداخت الکترونیک و کیف  ــل ه راه ح
پول های دیجیتال، مشکلات موجود در 
تراکنش های مالی را برطرف کنند و اعتماد 

مصرف کنندگان را جلب کنند.
محمدی، توسعه پلتفرم های تجارت 

الکترونیکی را از دیگر رهاوردهای توسعه 
اکوسیستم استارت آپی در کشور ذکر کرد 
و افزود: ایجاد و توسعه پلتفرم های فروش 
آنلاین محلی و بین المللی، امکان دسترسی 
کسب  و کارهای کوچک و متوسط به بازارهای 
بزرگ تر را فراهم می کند و رقابت پذیری آنها 
را افزایش می دهد. ارائه خدمات لجستیک 
هوشمند و بهبود تجربه کاربری از دیگر اثرات 
اکوسیستم در توسعه کسب  و کارهای فناورانه 
ــت. سرپرست تیم اختراعات ایران با  اس
اشاره به نقش کلیدی تجارت الکترونیکی 
در توسعه اقتصادی ایران، گفت: با توجه به 
جمعیت جوان و آشنا به فناوری در کشور، 
ظرفیت بالایی برای رشد این حوزه وجود 
دارد. افزایش فعالیت های تجارت الکترونیک 
می تواند به ایجاد فرصت های شغلی جدید، 
افزایش درآمدهای مالیاتی و تقویت اقتصاد 
دیجیتال کمک کند. برای فعال کردن این 
پتانسیل ها، نیاز به همکاری گسترده بین 
دولت، بخش خصوصی و مصرف کنندگان 

است. سرمایه گذاری در زیرساخت ها، اصلاح 
قوانین و افزایش آگاهی عمومی می تواند به 
توسعه پایدار تجارت الکترونیک در ایران 
کمک کند و این کشور را به یکی از پیشروان 

این حوزه در منطقه تبدیل کند.
وی تأکید کرد: کسب رتبه 11 جهان در طراحی 
اپلیکیشن توسط ایران در گزارش سال 1۴۰۰ 
  )WIPO( سازمان مالکیت فکری جهانی
بالای متخصصان  توانمندی  نشان دهنده 
ایرانی در حوزه فناوری اطلاعات است. این 
دستاورد می تواند اعتماد به استارت آپ ها 
افزایش داده، کیفیت خدمات تجارت  را 
را بهبود بخشد و فرصت های  الکترونیکی 
ــادرات خدمات فناوری  جدیدی را برای ص
ایجاد کند. همچنین، این موفقیت می تواند 
به افزایش رقابت پذیری کسب  و کارهای ایرانی 
و تشویق نوآوری و خلاقیت در این حوزه کمک 
کند. بهره برداری از این پتانسیل ها می تواند 
به توسعه پایدار تجارت الکترونیکی در ایران 

منجر شود.

رشد 52 درصدی حجم معاملات تجارت الکترونیکی
گزارش جدید UNCTAD نشان داد 
که تجارت کالا و خدمات در 3 ماه اول 
سال جاری به واسطه بهبود وضعیت 
تجاری در امریکا، چین و هند به ترتیب 
یک و 1.۵ درصد افزایش  یافته است و 
انتظار می رود این افزایش در نیمه اول 
سال 2۰2۴ نسبت به نیمه دوم سال 
2۰23 حدود 2۵۰ میلیارد دلار به تجارت 

کالا و 1۰۰ میلیارد دلار به تجارت خدمات اضافه کند.

چشم انداز خوش بینانه
پیش بینی های جهانی برای رشد تولید ناخالص داخلی در حدود 3 درصد برای سال 2۰2۴ 
باقی می ماند و چشم انداز تجارت کوتاه مدت خوش بینانه است. اگر روندهای مثبت ادامه 
یابد، تجارت جهانی در سال 2۰2۴ می تواند به حدود 32 هزار میلیارد دلار برسد، اما بعید 
است که از سطح رکورد خود در سال 2۰22 فراتر رود. گزارش جدید UNCTAD نشان داد 

که تجارت کالا و خدمات در 3 ماه اول سال جاری مثبت شده است.

پیشتازان صادراتی
چین، هند و امریکا با افزایش صادرات از چین برابر ۹ درصد، هند برابر ۷ درصد و امریکا 
برابر 3 درصد، محرک اصلی رشد تجارت جهانی در سه ماهه اول سال 2۰2۴ بوده اند. 
برعکس، صادرات اروپا رشدی نشان نداده و صادرات آفریقا ۵ درصد کاهش  یافته است.
تجارت در کشورهای در حال توسعه و واردات و صادرات »جنوب-جنوب« )تجارت کشورها 
و مناطق توسعه یافته جهان با یکدیگر( در سه ماهه اول سال حدود 2 درصد افزایش  
یافته است. در مقایسه، کشورهای توسعه یافته شاهد واردات ثابت و یک درصد افزایش 
در صادرات بودند. با این  حال، به طور سالانه، تجارت جنوب-جنوب در مقایسه سه ماهه 

اول سال 2۰23 با سه ماهه اول 2۰2۴ حدود ۵ درصد کاهش  یافته است.
 

روند قابل تأمل
رشد تجارت در بخش های مختلف به طور قابل توجهی متفاوت بود. در بخش انرژی پاک 
و محصولات مرتبط با هوش مصنوعی، افزایش شدیدتری مشاهده  شده است. ارزش 
تجاری سرورهای با کارایی بالا در مقایسه با سه ماهه اول سال گذشته 2۵ درصد افزایش 
 یافته، در حالی  که تجارت سایر رایانه ها و واحدهای ذخیره سازی ۸ درصد ارزش افزایش 
داشته  است. ارزش تجارت خودروهای برقی نیز به میزان قابل توجهی رشد کرده و حدود 

2۵ درصد افزایش  یافته است.
به رغم روندهای مثبت، چشم انداز سال 2۰2۴ به دلیل مسائل بالقوه ژئوپلیتیک و تأثیر 
سیاست های صنعتی کاهش می یابد. تنش های ژئوپلیتیک، افزایش هزینه های حمل ونقل 
و سیاست های در حال ظهور صنعتی می توانند الگوهای تجارت جهانی را تغییر دهند. 
این گزارش هشدار می دهد که افزایش تمرکز بر صنایع داخلی و محدودیت های تجاری 

می تواند مانع رشد تجارت بین المللی شود.

تحقق ۳۲ هزار میلیارد دلار مبادلات تجاری
روند تجارت جهانی مثبت شد

استارت آپ ها در حوزه فین تک فعال تر می شوند

president.ir :عکس



وزیر راه و شهرسازی خبر داد

استجازه رهبر انقلاب 
برای اجرای ۲ پروژه ریلی 

کرمانشاه- خسروی و 
مبارکه- شهرکرد

وزیر راه و شهرسازی از تصویب 
تأمین منابع مالی ۲ پروژه ریلی از 
محل منابع استجازه رهبر معظم 
انقلاب و تصویب در هیأت دولت 
خبر داد. به گزارش وزارت راه و 
شهرسازی، »مهرداد بذرپاش« از 
تصویب ۲ پروژه ریلی مهم کشور به 
عنوان پروژه های مشمول استجازه 
رهبر معظم انقلاب در جلسه امروز 
هیأت دولت خبر داد. بذرپاش 
گفت: با پیگیری های چند ماهه 
مستمر وزارت راه و شهرسازی، 
۲ پروژه ریلی مهم کشور به 
پروژه های مشمول استجازه رهبر 
انقلاب افزوده شد و جهش قابل 
توجهی در روند اجرای آنها ایجاد 
خواهد شد. وی توضیح  داد: یکی از 
 این پروژه ها، پروژه ریلی راهبردی
کرمانشاه -خسروی است که 
شبکه ریلی کشور ایران را به 
عراق متصل می کند و مسیر 
 ترانزیتی کشور را در قالب کمربند
»ایران- راه« تکمیل می کند. به 
گفته وزیر راه و شهرسازی، این 
پروژه ریلی که ۲۶۳ کیلومتر طول 
دارد، در حال حاضر حدود ۴۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد که 
با تزریق ۳۰ همت منابع نقدی از 
محل استجازه رهبر معظم انقلاب، 
ع وقت و در یک بازه زمانی  در اسر
سه ساله تکمیل می شود و به 
بهره برداری خواهد رسید. وی 
ادامه  داد: پروژه مهم دیگر راه آهن 
اصفهان )مبارکه( به شهرکرد 
است که از پیشرفت فیزیکی ۷۰ 
درصد برخوردار بوده و با هزینه 
حدود چهار همت منابع نقدی 
از محل فوق الذکر حداکثر تا یک 
سال آینده تکمیل و بهره برداری 
می شود. بذرپاش توضیح داد: 
با انجام این کار هم یک مرکز 
استان مهم کشور )شهرکرد( به 
شبکه ریلی متصل می شود و 
هم کارخانه های فولادی و سایر 
چشمه های بار که در آن مسیر 
وجود دارد، می توانند از این خط 
ریلی استفاده کنند که البته 
کارخانه های فولاد فوق بویژه 
فولاد مبارکه نیز در تأمین بخشی 
از منابع مشارکت خواهند کرد.

 
 

افزایش نظارت بر 
مشاوران املاک تهران

مدیرکل راه و شهرسازی استان 
تهران گفت: همزمان با ابلاغ 
تعیین سقف اجاره بهای مسکن، 
طرح نظارت بر مشاوران املاک 
تهران تشدید شده است. حسین 
جنتی، با بیان اینکه از روز گذشته 
سقف اجاره بهای مسکن در 
استان تهران با نرخ ۲۵ درصد 
ابلاغ شده است، گفت: با ابلاغ 
این سقف اجاره بهای مسکن به 
هیچ عنوان مالکان و مشاوران 
املاک تهران حق انعقاد قرارداد 
بیش از این نرخ را ندارند و در 
صورتی که شکایتی از این طریق 
انجام شود با مشاوران املاک 
متخلف برخورد قانونی می شود.  
وی افزود: در حال حاضر اجرای 
این اقدام در راستای کنترل اجاره 
بازار مسکن بوده و با توجه به 
آنکه بازرسی از مشاوران املاک 
تهران از سال گذشته در دستور 
کار بوده است، با ابلاغ این قانون 
میزان بازرسی ها از مشاوران 
املاک به چندین برابر رسیده 
است.  جنتی با بیان اینکه طرح 
خوبی که در سال گذشته به 
صورت گسترده در شهر و استان 
تهران اجرا شد، طرح مقابله با 
املاک غیرقانونی فاقد مجوز و 
متخلف بود که خوشبختانه باعث 
شد تا بسیاری از تخلفات مرسوم 
در بنگاه های املاک از بین رود 
و همچنین تا حدودی توانست 
قیمت افسارگسیخته مسکن را 
کنترل کند، گفت: البته این طرح 
امسال نیز با قدرت از سوی وزارت 
راه و شهرسازی و با همکاری سایر 
دستگاه های مربوطه در حال 

اجراست.
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و نیز میزان 
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شقوق حمل 
و نقلی است

 
عملکرد بنادر و دریانوردی در دولت 
سیزدهم، افزایش قابل توجه در تخلیه 
و بارگیری شامل رشد ۷۷۲ هزار TEU و 
۲۸ میلیون تن در بنادر تجاری کشور و 
نیز بهره برداری از پروژه های مهم دیگر 
از جمله احیای خلیج گرگان را شامل 

. د می شو
بنادر، دروازه های تجاری کشورهای 
ساحلی هستند. رشد تجاری و اقتصادی 
بنادر به معنی رشد عملکرد تجاری این 
کشورها محسوب می شود. در دولت 
سیزدهم، توجه به ارتقای عملکرد 
بنادر با توسعه زیرساخت ها و ناوگان، 
در دستور کار قرار گرفت و اکنون آمار 
نشان می دهد در ۳۳ ماه فعالیت دولت 

سیزدهم، شاهد رشد در جابه جایی و 
تخلیه و بارگیری در بنادر هستم.

بر اساس این گزارش، در طول دولت 
سیزدهم مراودات تجاری بخصوص با 
همسایگان از رشد چشمگیری برخوردار 
بوده است که در هر یک از چهار مد 
و  ریلی، هوایی  حمل و نقل جاده، 
دریایی کاملاً مشهود است و آمارهای 
رسمی نیز بیانگر افزایش و توسعه 
زیرساخت ها و نیز میزان بهره برداری 
در هر یک از شقوق حمل و نقلی است.
بر اساس آمارهای رسمی از سوی دفتر 
آمار، عملکرد و پایش برنامه های وزارت 
راه و شهرسازی، میزان تخلیه و بارگیری 
در بنادر تجاری کشور در دولت مردمی 
سیزدهم ۲۸ میلیون تن رشد داشته 
است که نسبت به ابتدای دولت رشد 
۲۲ میلیون تنی داشته است. همچنین 
میزان تخلیه و بارگیری کانتینری در 

دولت مردمی سیزدهم نیز از افزایش 
۷۷۲ هزار TEU برخوردار بوده است 
که بیانگر افزایش ۴۲ درصدی نسبت 
به ابتدای دولت است. در زمینه 
حمل و نقل مسافر نیز میزان جابه جایی 
مسافر با رشد ۱۴ میلیون نفری روبه رو 
بوده که نسبت به ابتدای دولت مردمی 

۱۴۰ درصد افزایش داشته است.
از جمله مهم ترین پروژه های بندری و 
دریایی که در دولت سیزدهم تکمیل 
و برای استفاده و بهره برداری دراختیار 
مردم و تجار و بازرگانان قرار گرفت، 
می توان به احیای خلیج گرگان از 
طریق لایروبی کانال آشوراده به ارزش 
روز ۵۲۰ میلیارد تومان، افزایش ۳۲ 
میلیون تن به ظرفیت اسمی بنادر 
کشور از ۲۶۴ میلیون تن در ابتدای 
دولت به ۲۹۶ میلیون تن، افزایش 
ظرفیت کانتینری بنادر بازرگانی کشور 

به ۷۰۰ هزار TEU، طوری که ظرفیت 
کانتینری بنادر بازرگانی کشور در ابتدای 
سال ۱۴۰۰ در رقم ۸ میلیون TEU قرار 
داشت که اکنون به رقم ۸.۷ میلیون 
TEU رسیده است که افزایش ۰.۷ 

میلیون TEU را نشان می دهد.
با تلاش دولت، سرعت بارگیری و 
تخلیه کالاهای اساسی در بنادر از طریق 
تأمین ۳۴ دستگاه تجهیزات جدید 
تخلیه و بارگیری کالا در بنادر کشور 
طی دولت سیزدهم شامل ۲۲ دستگاه 
مکنده، ۲ دستگاه جرثقیل ۱۴۰ تن، ۶ 
دستگاه جرثقیل محوطه ای، ۲ دستگاه 
 Ship Loader ریچ استاکر و ۲ دستگاه

افزایش یافت.
در دولت سیزدهم از بخشی از فاز سوم 
اسکله های کانتینری بندر شهید رجایی 
بهره برداری می شود و ظرفیت اسمی 
بندر فوق از ۵/۵ میلیون TEU در سال 

حوزه حمل و نقل در طول دولت سیزدهم 
از رشد چشمگیری برخوردار بوده است که 
در هر یک از چهار شق حمل و نقل جاده، 
ریلی، هوایی و دریایی کاملاً مشهود است و 
آمارهای رسمی نیز بیانگر افزایش و توسعه 
زیرساخت ها و نیز میزان بهره برداری در 

هر یک از شقوق حمل و نقلی است.
بر اساس آمارهای رسمی وزارت راه و 
شهرسازی، در دولت سیزدهم میزان 
جابه جایی مسافر بین المللی ۹.۲ میلیون 
نفر افزایش یافته و نسبت به ابتدای 
دولت مردمی ۷۶۷ درصد رشد داشته 

. ست ا
هزار   ۶۰ افزایش  از  آمارها  همچنین 
سورتی پرواز بین المللی در دولت مردمی 
سیزدهم حکایت دارد که نسبت به ابتدای 

دولت ۴۰۰ درصد رشد داشته است.
۱۰۵ فروند  در دولت مردمی سیزدهم 
هوایی  ناوگان  وارد  جدید  هواپیمای 
اعزام  ظرفیت  و  است  شده  کشور 
و پذیرش مسافر داخلی و بین المللی 

در فرودگاه های تحت مالکیت شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران از ۳.۵۷ 
میلیون نفر در سال ۱۴۰۰ به ۸.۵۹ میلیون 
نفر افزایش یافته است که بیانگر رشد 
۲.۵ میلیون نفری ظرفیت اعزام و پذیرش 
مسافر داخلی و بین المللی است. ناگفته 
نماند که متوسط ماهانه پروازهای عبوری 
در یک سال اخیر نسبت به میانگین 
ماهانه سال ۱۴۰۰ نیز رشد ۸۵ درصدی را 

تجربه کرده است.
از جمله مهم ترین پروژه های بهره برداری 
شده در حوزه حمل و نقل هوایی می توان 
به بهره برداری از ترمینال جدید فرودگاه 
بین المللی کیش با مساحت ۴۹۰۰۰ متر 
مربع، بهره برداری از فرودگاه سقز با 
۱۷۸ هکتار مساحت و ۱۷۰۰ متر مربع 
مساحت ترمینال، بهره برداری از فرودگاه 
گناباد با ۳۸۰ هکتار مساحت و ۱۷۰۰ متر 
مربع مساحت ترمینال، آغاز عملیات 
اجرایی فاز ۲ فرودگاه امام خمینی)ره( با 
ارزش ۵.۲ میلیارد یورو با هدف افزایش 
ظرفیت مسافری به میزان ۲۵ میلیون نفر 
و بهره برداری از ۴ پروژه توسعه ای فرودگاه 
بین المللی شهید هاشمی نژاد مشهد 
شامل: توسعه ترمینال داخلی )۲۰۲۰۰ 

متر مربع(، بهسازی و توسعه پارکینگ 
هواپیما )APRON()۱۱۰ هزار متر مربع( و 
 ،)ILS( دستگاه کمک ناوبری نقرب دقیق
پل انتقال مسافر )AIR BRIDGE( به ارزش 

۱۶۲۳ میلیارد تومان اشاره کرد.
 

متوسط ناوگان هوایی کشور از سال 
۱۴۰۰ به ۲۶ سال رسید

در خصوص رشد عملکرد بخش هوایی در 
دولت سیزدهم، محمد محمدی بخش، 
معاون وزیر راه وشهرسازی اعلام کرده 
است که متوسط سن ناوگان هوایی کشور 
را به ۲۶ سال کاهش داده است در صورتی 
که طبق ارزیابی های انجام شده این 
کاهش سن ناوگان هوایی از سال ۱۴۰۰ به 

۲۶ سال با ۱۶۲ فروند رسیده بود.
در حالی که بحث نوسازی ناوگان هوایی 
کشور چندین سال که در دولت های 
مختلف در دستور کار قرار گرفته است 
و رئیس سازمان هواپیمایی کشور خبر 
از نوسازی ناوگان هوایی کشور وکاهش 
سن این ناوگان به ۲۶ سال خبر داده بود 
، گفت: در شهریور ۱۴۰۰ و در ابتدای دولت 
سیزدهم، تعداد ناوگان هواپیمایی کمتر از 
۱۰۰ فروند بود و عمر ناوگان به ۲۸.۵ سال 

می رسید و ناوگانی بسیار شکننده در کشور 
فعالیت می کرد.

وی ادامه داد: با این وجود، تمهیدات 
متعددی برای عبور از وضعیت موجود 
در دستور کار قرار گرفت و با استفاده از 
راهکار های متنوع، تعداد ناوگان به بیش 

از ۲۰۰ فروند رسید.
محمدی بخش افزود: این در شرایطی 
است که عمر ناوگان هواپیمایی نیز با 
اقدامات انجام شده در زمینه نوسازی به 

۲۶ سال رسیده است.
ر  د ن  ناوگا کل  د  ا تعد  ۱ ۴ ۰ ۰ ل  سا ر  د
شرکت های هواپیمایی ۳۳۳ فروند بوده 
که از این تعداد ۳۲۴ فروند برای ناوگان 
مسافری بوده و ۹ فروند برای ناوگان باری 

و غیرمسافری بوده است.
همچنین تعداد کل صندلی ها ۴۹ هزارو 
۳۸۱ صندلی بوده وتعدادکل ناوگان فعال 
هم ۱۶۲ فروند بوده است و تعداد کل 
ناوگان غیر فعال هم ۱۷۱ فروند بوده 
است. از ۲۶ شرکت هواپیمایی موجود در 
سال ۱۴۰۰ متوسط کل عمر ناوگان هوایی 
۲۶.۰۸ بوده ومتوسط عمر کل ناوگان 
فعال ۲۴.۶۵ بوده و متوسط عمر ناوگان 
غیر فعال کمتر از دو سال ۲۶.۹۱ فروند و 

 افزایش ۴۲ درصدی تخلیه و
بارگیری کانتینری در دولت سیزدهم

۱۴۰۰ به ۶/۵ میلیون TEU در انتهای سال 
۱۴۰۲ افزایش می یابد.

همچنین با بهره برداری از بخشی از 
فاز سوم اسکله های کانتینری بندر 
شهید رجایی ظرفیت اسمی بندر 
فوق از ۵/۵ میلیون TEU در سال ۱۴۰۰ 
به ۶/۵ میلیون TEU در انتهای سال 
۱۴۰۲ افزایش می یابد. ساماندهی و 
جداسازی کشتی های کانتینرهای بزرگ 
و کشتی های کانتینری کوچک در بندر 
شهید رجایی با تخصیص اسکله های 
کوچک  شناور های  به  اختصاصی 
به منظور کاهش زمان انتظار آنها در 
لنگرگاه و کاهش زمان سرویس تایم 

آنها در اسکله انجام گرفت.
تهیه و تدوین نرم های عملیاتی بنادر 
به تفکیک نوع کالا و اعمال آنها در 
قراردادهای بندری، کاهش سرویس 
تایم کشتی ها )زمان ارائه خدمات( 
در بنادر از ۳/۲ روز در سال ۱۴۰۰ به 
۲/۷ روز در سال ۱۴۰۲، کاهش میانگین 
زمان انتظار شناورها از ۱۵ ساعت در 
سال ۱۴۰۰ به متوسط ۸ ساعت در سال 
۱۴۰۲، اخذ مجوز ترخیص ۹۰ درصدی 
کالاهای اساسی با دریافت تعهد ارزی و 
بدون نیاز به دریافت برگه تسویه ارزی 
از ستاد تنظیم بازار و استفاده از ظرفیت 
مجوز حمل یکسره برای خروج بدون 
توقف کالا از بنادر به داخل کشور از 
دیگر اقدامات مهمی بود که در توسط 
دولت مردمی سیزدهم در حوزه بنادر و 

دریانوردی به ثمر رسید.
 

افزایش تجارت با همسایگان
از دلایل مهم رشد عملکرد بنادر، 
 رشد تجارت با کشورهای همسایه 
است. افزایش ارتباطات با همسایگان 
بخصوص در حوزه تجارت، راهبرد اصلی 
در دیپلماسی اقتصادی شهید رئیسی 
و دولت سیزدهم بود. بر اساس این 
گزارش، به عنوان نمونه ای از رشد 
مراودات با کشورهای همسایه، در 
دولت سیزدهم رشد صادرات به امارات 
ثبت شده است. در سال ۱۳۹۹ میزان 
صادرات کشورمان به امارات متحده 
عربی ۴ میلیارد و ۵۶۷ میلیون دلار بوده 
است، اما با اهتمام دولت سیزدهم در 
توسعه تجارت با همسایگان صادرات 
ایران به امارات در سال ۱۴۰۲ به میزان 
۶ میلیارد و ۱۷۵ میلیون دلار افزایش 

یافته است.
سهم ایران از صادرات به امارات در 
سال ۱۳۹۹ به میزان ۱۳.۱۰ درصد و در 
سال ۱۴۰۲ به میزان ۱۳.۴۰ درصد بوده 

. ست ا
بر این اساس صادرات ایران به امارات 
در سه سال گذشته یک میلیارد و ۶۰۸ 

میلیون دلار افزایش یافته است.

در سال ۱۳۹۹ میزان صادرات قطعی 
کالاهای غیرنفتی کشور )به استثنای 
نفت خام، نفت کوره، نفت سفید و 
همچنین بدون صادرات از محل تجارت 
چمدانی( بالغ بر ۱۱۳ میلیون و ۱۸۹ هزار 
تن و به ارزش ۳۴ میلیارد و ۸۶۱ میلیون 

دلار بوده است.
همچنین میزان واردات کشور به لحاظ 
وزنی ۳۳ میلیون و ۷۳۰ هزار تن و به 
ارزش ۳۸ میلیارد و ۸۹۰ میلیون دلار 

بوده است.
در سال ۱۴۰۲ میزان صادرات قطعی 
کالاهای غیرنفتی کشور )به استثنای 
نفت خام، نفت کوره، نفت سفید 
و همچنین بدون صادرات از محل 
تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۳۸ میلیون 
و ۳۷۶ هزار تن و به ارزش ۵۰ میلیارد و 

۱۲۰ میلیون دلار بوده است.
همچنین میزان واردات کشور در این 
مدت از نظر وزنی ۳۹ میلیون و ۵۵۶ 
هزار تن به ارزش ۶۶ میلیارد و ۸۸۳ 

میلیون دلار بوده است.
همچنین صادرات ایران به عراق در 
سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۹۹ به 
میزان یک میلیارد و ۹۲۰ میلیون دلار 

رشد است.
در دولت سیزدهم نیز موضوع تجارت 
با عراق مورد توجه قرار گرفته است، 
به طوری در سال ۱۴۰۲ صادرات به 
عراق ۹ میلیارد و ۳۵۱ میلیون دلار بوده 
و صادرات ما به این کشور سهم ۱۸.۶۶ 
درصدی از کل صادرات را داشته است.

این در حالی است که صادرات ایران به 
عراق در سال ۱۳۹۹ به میزان ۷ میلیارد 
و ۴۳۱ میلیون دلار بوده و سهم ایران 
از صادرات به عراق ۲۱.۳۲ درصد از کل 

صادرات کشور را در داشته است.
بر این اساس صادرات ایران در سال 
۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۹۹ به میزان 
یک میلیارد و ۹۲۰ میلیون دلار رشد 

داشته است.
صادرات ایران به عراق در سال ۱۴۰۰ 
با سهم ۱۸.۳۷ درصدی از کل صادرات 
کشور به میزان ۸ میلیارد و ۹۰۱ میلیون 

دلار بوده است.
در سال ۱۴۰۱ صادرات ایران به عراق 
رشد قابل ملاحظه ای داشته و در این 
سال صادرات ما به ۱۰ میلیارد و ۲۳۸ 
میلیون دلار رسید و سهم این صادرات 
از کل صادرات کشور ۱۸.۹۹ درصد بوده 

. ست ا
در سال ۱۴۰۲ میزان صادرات قطعی 
کالاهای غیرنفتی کشور )به استثنای 
نفت خام، نفت کوره، نفت سفید 
و همچنین بدون صادرات از محل 
تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۳۸ میلیون 
و ۳۷۶ هزار تن و به ارزش ۵۰ میلیارد و 

۱۲۰ میلیون دلار بوده است.

متوسط عمر ناوگان غیرفعال بیش از دو 
سال هم ۲۸.۴ درصد بوده است.

دولت شهید رئیسی، دولتِ تحقق 
ناممکن ها در صنعت فرودگاهی

حسن جعفری سخنگوی فرودگاه های 
خراسان رضوی نیز با اشاره به افتتاح 
فرودگاه گناباد در دولت سیزدهم اظهار 
کرد: دولت شهید آیت الله رئیسی، دولتِ 
تحقق ناممکن ها در صنعت فرودگاهی و 

هوانوردی کشور بود.
جعفری یادآور شد: در دولت شهید 
پس از  آیت الله رئیسی شاهد بودیم 

۲۸ سال، فرودگاه شهدای گناباد به 
رسید. بهره برداری 

سخنگوی فرودگاه های خراسان رضوی 
گفت: در دو سال نخست دولت سیزدهم 
شاهد رشد ۷ درصدی پروازها و جابه جایی 
مسافران در فرودگاه مشهد نسبت به 

چهارساله دولت دوازدهم بودیم.
وی تصریح کرد: برای نخستین بار در 
دولت سیزدهم، رکورد انجام ۲۳۲ نشست 
و برخاست پرواز در فرودگاه بین المللی 
مشهد زده شد حال آن که این رکورد در 
انجام پروازهای مسافری از بعد از سال 

۱۳۹۸ تاکنون ثبت نشده بود.

گزارش

گزارش خبری

ورود ۱۰۵ فروند هواپیما به ناوگان هوایی کشور در دولت سیزدهم
در دولت سیزدهم، رشد ۷6۷ درصدی جابه جایی مسافر بین المللی در حوزه حمل و نقل هوایی به ثبت رسید

عکس: علی  محمدی/ایران

منوچهر صفری، مدیرکل راه آهن شمال غرب کشور، به پروژه دوخطه 
کردن راه آهن زنجان - قزوین اشاره کرد و گفت: دولت سیزدهم نگاه 
ویژه ای به این پروژه داشت که تاکنون ۵۴ درصد اعتبار به این پروژه 
تخصیص یافته و در حال حاضر بیش از ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد. وی گفت: ۲۲ رام قطار مسافری و ۱۸ رام قطار باری روزانه در 
ناوگان ریلی شمال غرب کشور فعالیت می کنند. وی با بیان اینکه 
در سال ۱۴۰۰ حدود ۶۸ میلیون تن کیلومتر بار از طریق ناوگان ریلی 
شمالغرب کشور جابه جا شده است، گفت: این میزان در سال 
۱۴۰۲ نیز به حدود ۸۴ میلیون تن کیلومتر بار رسیده که رشد ۲۵ 
درصدی دارد . مدیرکل راه آهن شمال غرب کشور، به جابه جایی 
مسافر از طریق ناوگان ریلی شمال غرب کشور اشاره کرد و بیان 
داشت: در سال ۱۴۰۰ حدود یک میلیون و ۲۲۰ هزار نفر از طریق این 
ناوگان جا به جا شده و در سال گذشته به یک میلیون و ۴۶۸ هزار 

نفر رسیده که بیش از ۱۹ درصد رشد دارد . صفری، به پروژه دوخطه 
کردن راه آهن زنجان - قزوین اشاره کرد و گفت: دولت سیزدهم نگاه 
ویژه ای به این پروژه داشت و دو هزار میلیارد تومان از طرف دولت 
سیزدهم پیش بینی شد که تاکنون ۵۴ درصد تخصیص یافته و در 
حال حاضر این پروژه بیش از ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.  وی با 
بیان اینکه یکی از مشکلات اتمام پروژه ۲ خط کردن راه آهن زنجان به 
قزوین به محدوده شهر تاکستان مربوط می شد، افزود: این مشکل 
با پیگیری های ملی و استانی، حل شده و زیرسازی طرح در محدوده 
۱۱ کیلومتری در حال انجام است.  مدیرکل راه آهن شمال غرب کشور، 
با بیان اینکه این پروژه یکی از پروژه های مهم راه آهن است، افزود: 
بهره برداری از خط دوم مسیر زنجان – قزوین مزایای بسیاری دارد و 
با این کار حجم جابه جایی بار و مسافر افزایش می یابد و زمان سیر 

قطار به تهران کوتاه تر می شود.

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: روند نظارت بر سقف قیمت گذاری 
بلیت هواپیما در تمامی شرکت های هواپیمایی ادامه دارد. سید کمال 
هادیانفر با بیان اینکه دولت چه در قالب شورای عالی هواپیمایی 
کشوری یا ستاد تنظیم بازار یا شورای عالی هماهنگی ترابری هیچ 
مصوبه ای مبنی بر افزایش قیمت بلیت هواپیما نداشته است، گفت: 
با این حال برخی شرکت های هواپیمایی به واسطه رأی صادره آذرماه 
۱۴۰۲ دیوان عدالت اداری که کلیه اختیارات دولت را از نرخ گذاری و 
کنترل قیمت بلیت هواپیما سلب می کند، اقدام به افزایش قیمت 
بلیت ها کرده اند. وی ادامه داد: پیش از صدور رأی مذکور در آذرماه 
۱۴۰۲، تلاش شد که بر اساس سازوکاری، سود معقول شرکت های 
هواپیمایی با توجه به شرایط معیشتی و اقتصادی عموم مردم که 
دسترسی عادلانه به شیوه حمل ونقل هوایی از حقوق مسلم آنها 

است، محقق شود.

هادیانفر اضافه کرد: در این راستا پس از طرح شکایت شرکت های 
هواپیمایی به دیوان و صدور حکم مذکور، وزارت راه و شهرسازی 
بلافاصله طی نامه ای به دیوان عدالت اداری، خواستار اعمال ماده 
۹۱ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری شد، تا از این 
روزنه قانونی، بر اساس تفسیر حقوقی و ادله این وزارتخانه، رأی مذکور 
مغایر با قانون شناخته و ملغی شود. بر این اساس، رئیس دیوان، 
رأی مذکور را تا اطلاع ثانوی متوقف کرد. معاون حمل ونقل وزیر راه 
و شهرسازی ادامه داد: در ۲۶ خردادماه امسال دیوان عدالت در رد 
درخواست این وزارتخانه، رأی مذکور را لازم الاجرا اعلام کرد و همین 
مسأله موجب افزایش نرخ برخی پرواز های داخلی شد. وی توضیح 
داد: چرا که طی روز های گذشته و پس از لازم الاجرا شدن رأی مذکور، 
شاهد افزایش شدید قیمت ها در برخی مسیر ها بوده ایم و نمی توان 

سقفی هم برای این افزایش قیمت ها متصور شد.

تشدید نظارت ها بر قیمت های بلیت هواپیما۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی پروژه دو خطه کردن راه آهن زنجان - قزوین

اخبار کوتاه



نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

غ  نیازی به واردات مر
منجمد نداریم

دبیرکانون پرورش دهندگان 
غ گوشتی گفت: با توجه  مر
و  ی  یز جه ر جو حجم  به 
مازاد تولید، نیازی به عرضه 
غ منجمد نداریم. پرویز  مر
فروغی در گفت و گو با باشگاه 
گفت:  جوان،  خبرنگاران 
غ زنده با  هم اکنون هرکیلو مر
کاهش مجدد ۳ تا ۴ هزارتومانی 
به ۵۲ تا ۵۳ هزارتومان رسیده 
است. او با بیان اینکه نیازی 
غ در بازار نداریم،  به عرضه مر
افزود: بنابر سیاست وزارت 
جهاد مبنی بر افزایش حجم 
جوجه ریزی ها و مازاد تولید، 
غ منجمد  نیازی به توزیع مر
در بازار نیست. فروغی حداکثر 
نیاز ماهانه جوجه ریزی کشور 
را ۱۳۰ میلیون قطعه اعلام کرد 
و گفت: بنابر آمار طی ماه های 
اخیر بیش از ۱۵۰ میلیون قطعه 
جوجه ریزی در بازار صورت 
گرفته که براین اساس خرید 
غ امری  حمایتی و صادرات مر
دبیرکانون  است.  وری  ضر
غ گوشتی  پرورش دهندگان مر
با تأکید بر جمع آوری و خرید 
 ۵ حداقل  روزانه  حمایتی 
غ مازاد از سطح بازار  هزارتن مر
گفت: پشتیبانی امور دام روزانه 
غ خرید حمایتی  هزارتن مر
می کند، درحالی که با حجم 
فعلی تولید جمع آوری و خرید 
حمایتی باید چند برابر این 
رقم باشد. اوادامه داد: بنابرآمار 
با احتساب جوجه ریزی های 
اخیر، ماهانه بیش از ۲۶۰ تا 
غ تولید می شود  ۲۷۰ هزارتن مر
درحالی که نیاز کشور بیش 
از۲۳۰ هزارتن نیست. فروغی 
با بیان اینکه کمبودی در عرضه 
غ ایام  محرم نداریم، گفت:  مر
با افزایش هزینه های تولید، 
غ  قیمت تمام شده هرکیلو مر
بالای ۶۰ هزارتومان است که 
بدین ترتیب مازاد تولید باید 
صادر یا خرید حمایتی شود تا 
مرغداران متحمل زیان نشوند.

 
۵۰ درصد جو مورد 

نیاز در داخل تأمین 
می شود

ملی  د  بنیا مل  عا یر مد
گندمکاران گفت: بنابر آمار 
سالانه بیش از ۷ میلیون تن 
جو در کشور مورد استفاده 
قرار می گیرد که ۵۰ درصد آن 
از تولید داخل تأمین می شود. 
علیقلی ایمانی در گفت وگو 
با باشگاه خبرنگاران جوان، 
گفت: در ابتدای فصل برداشت 
متولی خرید تعیین نشده بود 
که در نهایت به سبب قیمت 
پایین جو وارداتی در بنادر، 
توسط  داخل  جو  هرکیلو 
دلالان با نرخ ۷ تا ۸ هزارتومان 
خریداری می شد. به گفته 
او، سازمان تعاون روستایی 
هرکیلو جو وارداتی را با قیمت 
خرید حمایتی ۱۰ هزارتومان از 
کشاورزان خریداری کرد اما به 
دلیل افزایش هزینه های تولید 
جوابگو نیست. ایمانی ادامه 
داد: باوجود آن که جو مشمول 
قیمت گذاری تضمینی است 
اما نرخ خرید تضمینی برای 
آن اعلام نشد که در نهایت 
کشاورزان برای آن که با نرخ ۶ 
تا ۷ هزارتومان در بازار عرضه 
نکنند با قیمت خرید حمایتی 
۱۰ هزارتومان به تعاون روستایی 
تحویل دادند. مدیرعامل بنیاد 
ملی گندمکاران با انتقاد از 
تأخیر در پرداخت بهای جوی 
تحویلی به کشاورزان افزود: در 
برخی استان ها ۱۰ تا ۲۰ درصد 
بهای جوی تحویلی پرداخت 
شد و برخی دیگر پرداخت 
نشد که همین امر منجر به 
ناامیدی کشاورزان در کشت 
شده است. او با بیان اینکه ۵۰ 
درصد جوی تولیدی از طریق 
واردات تأمین می شود، گفت: 
بنابر آمار سالانه بیش از ۷ 
میلیون تن جو مورد نیاز کشور 
است که ۳.۵ میلیون تن آن از 
تولید داخل و مابقی از واردات 

می شود. تأمین 
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پرداخت مطالبات بموقع گندمکاران 
در دولت سیزدهم یکی از اولویت های 
مهم دولت و رئیس جمهور شهید بود 
ع وقت پول به حساب آنان  تا در اسر
واریز شود. این اولویت گذاری باعث 
شد تا کشاورزان با انگیزه و رغبت 
بیشتری محصولات خود را به دولت 

تحویل دهند تا دیگر با تجربه تلخ 
دیرکرد در پرداخت مطالباتشان در 

دولت قبل روبه رو نشوند.
برهمین اساس طبق اعلام سخنگوی 
دولت، منابع پرداخت تمام مطالبات 
کشاورزان با قیمت خرید تضمینی 
هر کیلوگرم گندم، ۱۷ هزار و پانصد 
تومان پیش بینی شده است که در ۶ 
ماه ابتدایی سال پرداخت خواهد شد.

پرداخت بیش از نیمی از مطالبات 
گندمکاران

علیرضا مهاجر معاون امور زراعت 

وزیر جهاد کشاورزی روز گذشته خبر از 
پرداخت ۱۲.۵ هزار میلیارد تومان دیگر 
از پول گندمکاران داده است. به گفته 
وی با پرداخت ۱۲.۵ هزار میلیارد تومان 
دیگر از پول گندم های خریداری شده 
از کشاورزان کشور، میزان پرداخت 
مطالبات گندمکاران به بیش از ۵۲ هزار 
میلیارد تومان رسید که شامل بیش از 

نیمی از مطالبات آنها شد.
پیشتر طبق اعلام شرکت بازرگانی 
ایران، مجموع گندم های  دولتی 
خریداری شده به بیش از ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده بود که معادل 

۴۰ درصد از مطالبات آنها پرداخت 
شده بود و حالا این میزان افزایش 

است. یافته 
از ابتدای بهار امسال تاکنون بیش 
از ۶ میلیون تن گندم از کشاورزان 
خریداری شده است و این روند بدون 
وقفه تا پایان شهریورماه ادامه خواهد 

. شت ا د
و  گلستان  خوزستان،  استان های 
فارس در رتبه های اول تا سوم از کل 
خرید گندم کشور را به خود اختصاص 
نیز  بعدی  رتبه های  داده اند و در 
استان های ایلام، کرمانشاه و خراسان 

گندمکاران نیمی از مطالباتشان را دریافت کردند
از ابتدای امسال تاکنون بیش از ۶ میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری شده است و این 

روند بدون وقفه تا پایان شهریورماه ادامه خواهد داشت

رضوی بیشترین رشد خرید گندم را 
ثبت کرده اند.

خوزستان؛ بیشترین میزان 
پرداخت مطالبات در بین 

استان های کشور
استان خوزستان به عنوان اولین 
استان تولیدکننده گندم در کشور، 
بیشترین میزان مطالبات خرید گندم 
را در میان سایر استان ها به خود 
اختصاص داده است که تاکنون در ۲ 
مرحله واریزهایی از سوی دولت برای 
گندمکاران این استان انجام شده 
است. در همین ارتباط دبیر کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسلامی 
به پرداخت ۱.۵ همت از مطالبات 
کشاورزان خوزستانی اشاره کرده و گفته 
است: تاکنون ۲۱.۵ همت از مطالبات 

کشاورزان واریز شده است.
براهیمی  ا سادات  حجت الاسلام 
تصریح کرده است: باقیمانده مطالبات 
گندمکاران در خوزستان ۶.۵ همت 
است که دولت و مسئولان مربوطه 
باید نسبت به پرداخت این مطالبات 

اقدام کنند.
علی اکبر حسینی استاندار خوزستان 
نیز درباره پرداخت مابقی مطالبات 
است:  گفته  استان  گندمکاران 
پیشنهاد استان این بود که پولی که 
پرداخت می شود به صورت درصدی 
به حساب همه گندمکاران واریز شود، 
اما این روش انجام نشد و اعتبار داده 

شده بین کشاورزانی که در مرحله اول 
گندم خود را تحویل دادند به طور 

کامل پرداخت شده است.
شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی 
ایران ۲۸ هزار میلیارد تومان گندم از 
کشاورزان استان خوزستان را خریداری 
کرده است که از این میزان بیش از 
۲۱ هزار میلیارد تومان پرداخت شده 
که بیشترین میزان پرداختی در بین 

استان های کشور است.

راهکار برای تسریع در پرداخت به 
کشاورزان

سال جاری  در  مطالبات  پرداخت 
به این شکل بوده است که ابتدا 
اطلاعات کشاورزان در سامانه بهره وری 
وارد می شود و پس از بررسی های لازم 
و بعد از تحویل گندم به مراکز خرید، 
اطلاعات به سازمان برنامه و بودجه 
ارسال می شود و سپس مستقیم از 
سازمان هدفمندی یارانه ها به کشاورز 
مبالغ پرداخت خواهد شد. در گذشته 
این پول به حساب شرکت بازرگانی 
دولتی واریز می شد و بعد از آن به 
حساب بانک کشاورزی می رفت و 
سپس به حساب کشاورز پرداخت 
می شد که این روند موجب تأخیر در 
واریز پول به حساب آنان می شد، اما 
حالا این روش می تواند سرعت کار را 
بالا ببرد و جلوی انحرافات احتمالی 
را بگیرد و مستقیماً به ذی نفع نهایی 
که کشاورزان باشند، پرداخت شود.

نتیجه ریل گذاری صحیح دولت با تحقق خودکفایی در تولید گندم
رسیدن به خودکفایی در تولید گندم در دولت سیزدهم اقدام بی نظیری بود که با 
قیمت گذاری مناسب، اعلام بموقع قیمت، اجرای کشت قراردادی )ارائه کودهای 

پایه و بذر(، تغذیه گیاهی و حمایت کودی دولت محقق شد به طوریکه در سال 
نخست با کاهش پنج  میلیون  تنی واردات گندم، بیش از 2 میلیارد دلار صرفه جویی 

ارزی به همراه داشت. روند افزایش تولید گندم تداوم پیدا کرد و در سال دوم 
فعالیت دولت سیزدهم، تولید گندم به حدود 13 تا 13.5 میلیون تن رسید و به این 

ترتیب دولت توانست بیش از 10.5 میلیون تن از این محصول را به شکل تضمینی 
خریداری کند و واردات به کمترین میزان خود رسید.

با افزایش انگیزه در تولید گندم و فروش آن به دولت، حجم تولید گندم در کشور به 
بیش از 2.5 برابر افزایش یافت و میزان پرداخت دولت به گندمکاران به هفت برابر 
رسید. طبق مصوبه شورای قیمت  گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی، هر کیلوگرم 

گندم معمولی نان 17 هزار و 500 تومان و گندم دوروم 18 هزار تومان از کشاورزان 
خریداری می شود.

کشاورزان با توجه به نرخ منطقی خرید تضمینی گندم پس از برداشت، گندم 
تولیدی خود را تحویل مراکز خرید تضمینی می دهند، زیرا در غیراین صورت دلالان 

و واسطه ها پس از ورود به چرخه خرید با نرخ کمتری محصول را از آنها خریداری 
می کنند.

ـــرش بـ

باپرداخت 
۱۲.۵ هزار 

میلیارد تومان 
دیگر از پول 
گندم های 

خریداری شده 
از کشاورزان 

کشور، میزان 
پرداخت 
مطالبات 

گندمکاران به 
بیش از ۵۲ 
هزار میلیارد 
تومان رسید

هزار میلیارد

12٫5

قیمت نامه

قیمت هفته جاریکالای اساسی
)هزار تومان(

قیمت دو هفته گذشته
)هزار تومان(

۷۴۰۷۳۰شقه، سردست و راسته گوسفند
۳۱۶۳۱۶گوشت گرم گوسفندی )وارداتی(

۲۴۰-۲۴۰۴۵۰-۴۵۰گوشت منجمد گوسفند
۵۲۰۵۲۰سردست گوساله

۵۴۰۵۵۰ران گوساله
۲۹۹-۲۹۹۴۱۰-۴۱۰گوشت منجمد گوساله

۶۵۰-۶۵۰۷۵۰-۷۵۰کله و پاچه
خ کرده ۲۷۵-۲۷۵۴۸۰-۴۷۰گوشت چر

غ ۸۳.۸۸۳.۸گوشت مر
غ بدون کمر ۷۱.۸۷۱.۸گوشت مر

غ با کمر ۶۱.۸۶۱.۸گوشت مر
غ خ کرده مر ۱۳۰۱۳۰گوشت چر

۱۴۹-۱۵۰۱۷۸قزل آلا
۳۹۰۴۵۰-۴۵۰میگو پرورشی
۷۵۰۸۵۰میگو دریایی

غ دولتی )شانه ۳۰ عددی( ۷۵-۷۵۱۴۰-۱۴۰تخم مر
۲۶۲۶شیر بطری کم چرب
۲۷۲۷شیر بطری پر چرب

۴۴.۴۴۴.۴پنیر سفید ۴۰۰ گرمی
۴۱۴۱ماست ۹۰۰ گرمی
۳۲.۵۳۲.۵خامه ۲۰۰ گرمی

۱۹۱۹ماکارونی ۵۰۰ گرمی قطر ۱.۵
۲۷۲۷ماکارونی ۷۰۰ گرمی قطر ۱.۵

۴۵.۹۴۵.۹قند ۷۰۰ گرمی
۳۷.۴۳۷.۴شکر

۲۶۱.۷۲۶۱.۷روغن نیمه جامد ۴ کیلویی
خ کردنی( ۹۱.۹۹۱.۹روغن آفتابگردان ۱.۵ لیتری )سر

۹۷.۹۹۷.۹روغن آفتابگردان ۱.۸ لیتری )پخت و پز(
۵۴.۹۵۵۴.۹۵رب گوجه فرنگی

۱۲۰۱۲۰برنج هاشمی
۱۰۰۱۰۰برنج طارم

۸۰۸۰برنج شمشیری و شیرودی
۷۹.۹۷۹.۹تن ماهی ۱۵۰ گرمی

۱۰۸.۹۱۰۸.۹نخود بسته بندی فروشگاهی )۹۰۰ گرم(
۷۹۷۹نخود )فله ای(

۱۵۴.۹۱۵۴.۹عدس بسته بندی فروشگاهی )۹۰۰ گرم(
۸۵-۸۵۱۰۴-۱۰۴عدس )فله ای(

۱۴۴.۹۱۴۴.۹لوبیا چیتی بسته بندی فروشگاهی )۹۰۰ گرم(
۱۱۵۱۱۵لوبیا چیتی )فله ای(

۱۴۴.۹۱۴۴.۹لوبیا قرمز بسته بندی فروشگاهی )۹۰۰ گرم(
۱۱۳۱۱۳لوبیا قرمز )فله ای(

قیمت به تومانخودرو 
۱۴۰۲ )LX( ۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰پژو پارس سال

۶۶۰٫۰۰۰٫۰۰۰پژو TU۳ ۲۰۷ مدل ۱۴۰۳

۶۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲

۱.۰۷۸،۰۰۰،۰۰۰پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳

۷۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای ۱۴۰۳

۹۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۳

۸۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۲

۶۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۳

۹۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس EF۷ اتوماتیک توربو آبشنال  مدل ۱۴۰۳

۹۲۵٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۲

۹۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس۶ دنده توربو چهار ایربک ۱۴۰۲

۹۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری ۱۴۰۲

۵۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰اطلس G دنده ای ۱۴۰۳

۳۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰پراید SE۱۵۱ مدل ۱۴۰۲

۴۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا s دنده ای مدل ۱۴۰۳

۷۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰سمند سورن پلاس ۱۴۰۳

۳۴۸٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا صندوق دار sx بنزینی ۱۴۰۱

۴۰۲٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا ۲ )رینگ فولادی( ۱۴۰۱

۸۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰شاهین G مدل ) ۱۴۰۳( اتومات

۳۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲

قیمت به تومانمدل خودرو 
۳٫۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سونت ۱.۵ لیتر ۲۰۲۳

۴٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا۲k۵لیتر 

۵٫۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل ۲۰۱۷

۲.۲۵۰.۰۰۰.۰۰۰کیا سراتو ۲.۰ لیتر اتوماتیک ۲۰۱۸

۲٫۹۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سراتو )مونتاژ( ۲.۰ لیتر آپشنال ۱۳۹۸ سایپا

۲٫۵۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰هیوندای النترا ۱.۶ لیتر مدل ۲۰۲۳

۲.۱۲۰،۰۰۰،۰۰۰لاماری ایما 

۱٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰هایما X ۷ ۱.۶ لیتر توربو ۱۴۰۳
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۲۰-۷۰آلو سیاه
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۲۰-۶۵هلو

۳۰-۸۰آلوقطره طلا

۵۰-۱۵۰توت فرنگی

۲۰-۸۰شلیل

۴۰-۶۰پرتقال والنسیا

خ ۲۰-۳۵گریپ فروت توسر

۳۰-۱۰خیار رویال و گلخانه ای

۱۸-۶خیار مینی اصفهان

۱۸-۶گوجه فرنگی بوته رس

۱۵-۴۵گوجه فرنگی گلخانه ای

۳۰-۷۰گوجه زیتونی

۱۸-۸سیب زمینی

۱۴-۱۹پیاز شیراز

۱۳-۱۹پیاز دزفول

۲۰-۸هندوانه

 قیمتنوع میوه
)به هزار تومان(

۱۵-۳۵جانا

۲۳-۱۰طالبی

۴۰-۶۰لیموترش میناب

۳۰-۶۰لیموترش سنگی

۱۸-۱۰بادمجان دلمه ای

۱۵-۵بادمجان قلمی

۱۵-۲۵بادمجان گلخانه ای

۲۰-۱۰سبزی جور

۱۵-۳۰سبزی خوردن

۱۲۰-۱۸۰سیرخشک

۳۰-۱۰کدو مسمایی

فلفل دلمه ای سبز و 
۲۰-۴۸گلخانه ای

۲۰-۹۵فلفل دلمه رنگی

۱۵-۴۰فلفل تندریز

۲۰-۶۰فلفل کاپی

۳۰-۶۵کلم بروکلی

۱۵-۳۸کاهوپیچ سالادی

۲۳-۱۰کاهو رسمی

۲۰-۱۰گل کلم

۱۰-۳کلم سفید

۱۰-۴کلم قرمز

۱۷-۵کرفس

۲۰-۳۵لوبیا سبز

۴۰-۶۰بامیه

۲۵-۵۰غوره عسکری

۲۰-۳۵غوره آبی

۱۵-۳۰هویج

عدم نوسان قیمت در بازار کالاهای اساسی 
این روزها کشور درگیر انتخابات چهاردهمین رئیس دولت بوده و مسئولان 
دولتی تلاش می کنند تا مردم در فضای آرام خود را برای انتخابات آماده کنند و 

به همین خاطر بازارها هم دارای کمترین نوسان است.

قیمت روز خودرو های داخلی در بازار آزاد

جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی در بازار

قیمت میوه در میادین میوه و تره بار کشور
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فضای مجازی

اولین هایی که شهید رئیسی برای کشور رقم زد
 پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی در فضای مجازی نوشت: آزادسازی بیش از 41 هزار هکتار 
از اراضی سواحل کشور، انتشار اسامی ابربدهکاران بانکی پس از 16 سال، اجرای رتبه بندی بیش از 
یک میلیون معلم، شفاف سازی صورت های مالی بانک ها و شرکت های دولتی، ایجاد پالایشگاه 

فراسرزمینی در امریکای لاتین و... از جمله اقدامات صورت گرفته در دولت سیزدهم بود.

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به یک ادعای انتخاباتی
 پنجشنبه هفته گذشته)14تیر( برخی افراد، مصوبات سازمان برنامه برای تخصیص 
بودجه به برخی دستگاه ها را منتشر کرده و مدعی شده بودند این تخصیص ها 
رنگ و بوی انتخاباتی دارد. البته اگر به تاریخ درخواست تخصیص بودجه دقت 
می کردند، تاریخ آنها حتی برای قبل از شهادت آیت الله رئیسی بود و قطعاً ربطی 
به انتخابات ندارد. حسن چنارانی در واکنش به این جوسازی ها در صفحه خود در 
فضای مجازی نوشت: همواره درخواست های زیادی از سوی دستگاه های اجرایی 
به سازمان برنامه واصل می شود و پس از کار کارشناسی، برخی تأیید و با برخی 
مخالفت یا با اصلاحاتی انجام می شود. سازمان مجری قانون بودجه است و بر 

اساس قوانین و مقررات پاسخ دستگاه ها را می دهد. 

توضیحات رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره متناسب سازی حقوق بازنشستگان
 متناسب سازی حقوق بازنشستگان یک 
بار در سال 1399 بر اساس تکلیف قانون 
برنامه ششم انجام شد. همچنین این 
متناسب سازی برای دومین بار بر اساس 
تکلیف قانون برنامه هفتم انجام می شود 
که در هفته قبل ابلاغ شد. منابع مالی 
متناسب سازی هم در بخش دوم قانون 
بودجه پیش بینی شده است که در هفتم 

خرداد ابلاغ شد.

بیش از ۱۸ میلیارد دلار ارز مورد نیاز واردات تأمین شد
 از اول فروردین ماه تا 11 تیرماه امسال، 1۸ میلیارد و 65 میلیون دلار ارز برای واردات کالا های اساسی، دارو، 
کالا های تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین شده است. برای کالا های اساسی 4 
میلیارد و 69 میلیون دلار، برای کالا های تجاری و بازرگانی مبلغ 10 میلیارد و 20۸ میلیون دلار و برای خدمات 

353 میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات 3 میلیارد و 435 میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت.

واریز ۳ میلیون تومان به حساب ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار بازنشسته
به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، مبلغ سه میلیون تومان به صورت علی 
الحساب به هر یک از 2/6 میلیون بازنشسته صندوق های لشگری و کشوری و 4/2 میلیون 
بازنشسته تأمین اجتماعی در مجموع با 20 همت اعتبار پرداخت شد. داود منظور در صفحه 
شخصی خود اعلام کرد: در اجرای قانون برنامه هفتم پیشرفت آیین نامه اجرایی  متناسب 
سازی حقوق بازنشستگان به تصویب هیأت دولت رسید و مبلغ سه میلیون تومان به صورت 
علی الحساب به هر یک از 2/6 میلیون بازنشسته صندوق های لشگری و کشوری و 4/2 میلیون 

بازنشسته تأمین اجتماعی در مجموع با 20 همت اعتبار پرداخت شد.

خ بیکاری کاهشی شد  نر
 در سال 1400 تسهیلات قرض الحسنه بخش اشتغال از میزان 6.1 همت به 57.4 
همت در سال 1402 رسیده و همچنین این تسهیلات در بخش مشاغل خانگی از 0.2 
همت به 2.7 همت در سال 1402 رسیده است. در بازه زمانی سال 1400 تا 1402 در 
مجموع حدود 166967 میلیارد ریال تسهیلات با پیش بینی اشتغال مستقیم حدود 
297747 نفر ایجاد شده است. نرخ بیکاری در مناطق شهری از 9.9 درصد در سال 
1400 به ۸.7 درصد در سال 1402 رسید. همچنین این نرخ در مناطق روستایی کشور 

از 6.9 درصد به 5.۸ درصد در مقطع زمانی مورد اشاره رسیده است.

 فرزانه پیری
خبرنگار

حدود 
70 درصد 

حوادث ناشی 
از کار منجر 
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سنتی و 

استخراج به 
روش های 

مدرن و 
مکانیزه نیاز 

ضروری در 
معادن است

 

اگر زمانی حوادث در معادن کشور روند 
صعودی داشت، اما در سه سال اخیر 
این گزاره روند معکوس به خود گرفته، 
به طوری که هدفگذاری دولت سیزدهم 
برای کاهش سالانه 3 تا 5 درصدی 
این گونه حوادث محقق شده است. به 

عبارتی در دو سال و نیم اخیر حدود 12.5 
درصد از حوادث کار در معادن کشور 
کاهش یافته است. بی تردید پیشگیری 
از طریق ارتقای آموزش ایمنی در معادن 
در کنار به روز کردن تجهیزات استخراج 
و ایمنی کار، در این روند کاهشی اثر گذار 
بوده است، نشان به آن نشان که از 
همان آغاز دولت سیزدهم وزارتخانه های 
صمت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
خصوص ارتقای ایمنی معادن، نوسازی 
ماشین آلات  از  استفاده  و  تجهیزات 
روز دنیا، ارائه دوره های آموزشی به 

معدنکاران در راستای صیانت از نیروی 
کار، تهیه متون استاندارد آموزش ایمنی 
معادن با همکاری دانشگاه امیرکبیر، 
ایجاد پایگاه های امداد و نجات در مناطق 
معدنی کشور، بررسی وضعیت ایمنی 
معادن و... با هم همکاری مشترک 

داشته  اند.

اقدامات دولت جمهور در سه سال 
اخیر برای کاهش حوادث معدنی

اگرچه داده ها بیانگر آن است که 
آمارهای حوادث معادن هر چند در 

سال های اخیر روند کاهشی داشته 
اما وقوع این حوادث تلنگری بر 
ز  ا حفاظت  و  معادن  ایمنی سازی 
جان نیروی کار است که بی ادعا بر 
تونل های عمیق معادن اقدام به امرار 

معاش می کنند.
 27 یکشنبه  روز  نمونه  عنوان  به 
بود که حادثه  خردادماه امسال 
تلخ مرگ چهار نفر از معدنکاران 
شامل دو راننده کمپرسی و دو راننده 
بیل مکانیکی در معدن شماره پنج 
شازند در جاده اراک- توره به وقوع 

 کاهش 12.5 درصدی حوادث معدنی 
در دولت سیزدهم

دو وزارتخانه و یک دانشگاه برای ایمنی کارگران همکاری مشترک دارند

پیوست و پیش از آن نیز در دوازدهم 
شهریور ماه 1402 بر اثر انفجار، پیکر 
بی جان 6 کارگر محبوس شده در 
معدن زغال سنگ طزره دامغان از تونل 

محل حادثه خارج شد.
یکی دیگر از حوادث معدن برای روز 
11 اردیبهشت ماه سال 1400 در معدن 
بزرگ طزره بود که در آن نیز پیکر 
2 کارگر بیرون کشیده شد. پیش از 
این نیز در همین معدن در30 آبان ماه 
1397 در پی ریزش معدن یک کارگر 
54 ساله جان باخت و سه نفر مصدوم 

. ند شد
با آنکه تعداد حوادث معادن کم است 
اما خبر از دست دادن نیرو های کارگر 
در این معادن در ابعاد وسیع تری روی 
روح و روان مردم و خانواده هایشان اثر 
می گذارد؛ ضمن اینکه تکرار چندباره 
حوادث در یک معدن می تواند جان 
بسیاری از کارگران دیگر را تهدید کند.

 اصلاح ساختارهای سنتی و 
استخراج به روش های مدرن و 

مکانیزه نیاز ضروری در معادن
بر اساس آمارها، حدود 70 درصد 
حوادث ناشی از کار منجر به فوت در 
بخش معدن به خاطر عدم استفاده 
از فناوری های روز در مسائل استخراج 
معادن بویژه زغال سنگ است، از 
این رو اصلاح ساختارهای سنتی و 
استخراج به روش های مدرن و مکانیزه 

نیاز ضروری در معادن است.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
عنوان یکی از نهادها، متولی نظارت 
بر صیانت از نیروی کار است، در همین 
راستا سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران یکی از نهادهای 
زیرمجموعه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت متولی در حوزه معادن است. 
این سازمان در راستای رفع نیاز کشور 
به محصولات و فرآورده های معدنی با 
تأکید بر بهینه سازی نظام اقتصادی 
کشور در بخش معادن و صنایع وابسته 
و همچنین اعمال نظارت بر استفاده 
از ذخایر معدنی و بهره برداری صحیح 

و مؤثر از آنها فعال است.
این سازمان در راستای سیاستگذاری 
برای افزایش بهره وری در زنجیره ارزش 
محصولات بخش معدن، اقداماتی را در 
حوزه ارتقای ایمنی و کاهش حوادث 
معادن در دولت سیزدهم اجرایی کرده 
است. این برنامه ها شامل امضای 
تفاهمنامه  با معاونت روابط کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در راستای 
ارتقای ایمنی معادن، نوسازی تجهیزات 
و استفاده از ماشین آلات روز دنیا، 
ارائه دوره های آموزشی به معدنکاران 
در راستای صیانت از نیروی کار، تهیه 
متون استاندارد آموزش ایمنی معادن 
با همکاری دانشگاه امیرکبیر، ایجاد 
پایگاه های امداد و نجات در مناطق 
معدنی کشور، بررسی وضعیت ایمنی 

معادن و... است.
صیانت از نیروی انسانی نه تنها از 
سوی نهادهای متولی پیگیری می شود 
قوانینی  و  آیین نامه ها  دارای  بلکه 
است تا از جان نیروی کار حفاظت 
شود و در ماده ۸5 قانون کار به آن 
تأکید شده است. بر این  اساس محور 
رعایت دستورالعمل های شورای عالی 
حفاظت فنی در کارگاه های کشور از 
سوی کارفرمایان و کارگران پی ریزی 

شده است. همچنین بر اساس ماده 
95 همین قانون، مسئولیت اجرای 
مقررات و ضوابط فنی و بهداشت  کار 
مستند به  صورت خاص بر عهده 

کارفرماست.
یمنی  ا ی  تقا ر ا ی  ا بر ن  ا ر نکا معد
معادن وظایفی دارند که باید نسبت 
به آن مسئولیت پذیر باشند چراکه 
کوتاه انگاری در این زمینه منجر به بروز 
خسارت های سنگین و تلفات جانی 
می شود، از این رو باید تجهیزات و تأمین 
سیستم تهویه صحیح، مدیریت مناسب 
گاز و داشتن سیستم اعلام حریق، 
اختصاص تجهیزات شخصی استاندارد 
برای هر کارگر، تأمین دستگاه  های 
رادیویی یا کلاه های لامپ دار استاندارد 

و... مورد توجه قرار گیرد.
باید  معدنکاران  وظایف  کنار  در 
در  بهداشت  و  ایمنی  آموزش های 
معادن به صورت مستمر پیگیری شود 
و تنها محدود به آموزش های کلی و 
عمومی نباشد بلکه این آموزش ها در 
حوزه های تخصصی در زمینه پیشگیری، 
ایمنی و نحوه مقابله با حوادث خاص 
و عملیات امداد و نجارت باشد؛ ضمن 
اینکه هر کارگر معدن قبل از آغاز کار 
دوره  های آموزشی ایمنی و بهداشت در 

معادن را گذرانده باشد.

گزارش

 راه اندازی و فعالیت پایگاه های امداد و نجات در مناطق زغالی کشور
بر پایه داده های ارائه شده از سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 

ایران )ایمیدرو( و وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی، در مناطق زغالی کشور فعالیت 
پایگاه های امداد و نجات راه اندازی شده و در کنار آن طرح ممیزی و ارتقای سطح 

ایمنی و استاندارد برای 52 واحد از معادن، صنایع معدنی و مناطق تحت مدیریت 
ایمیدرو در حال بهره برداری است.

بنا به گفته امیر ولدخانی، معاون روابط سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران، جلسات مختلفی در راستای ارتقای روش ارزیابی ایمنی معادن 

توسط وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت و نظام مهندسی در معادن انجام شده 
است که علاوه بر ارزیابی های مهندسی، ارزیابی عملکردی نیز صورت می گیرد که با 

پیگیری ها ارتقای خوبی در طرح ایمنی معادن داشته باشیم.
اینها اقداماتی است که از سوی نهادهای متولی در راستای کاهش از خسارت های 

ناشی از حوادث معادن در حال اجراست که نیازمند تقویت آن در سطح 
گسترده تری هستیم. آنچه مشخص است حوادث در معادن کارگری به حداقل 

رسیده و این هم ناشی از ارتقای ایمنی محیط کار در این صنعت بوده؛ موضوعی 
که می تواند در آینده بالغ بر 5 درصد حوادث را در معادن کاهش دهد و این نتیجه 

اقدامات دولت سیزدهم است.
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